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Sammanfattning 
Syftet med denna studie är att undersöka skolkuratorers och sexologers erfarenhet av 
undervisningen inom sex och samlevnad i grundskolan. Syftet besvaras genom 
frågeställningar som undersöker vad skolkuratorer och sexologer har för kunskap om och 
erfarenhet av sex- och samlevnadsundervisningen, på vilket sätt de medverkar i sex- och 
samlevnadsundervisningen samt hur sex- och samlevnadsundervisningen skulle kunna 
utvecklas med hjälp av skolkuratorernas kompetens. Kvalitativ metod har använts i denna 
studie och resultaten baseras på sju stycken intervjuer med skolkuratorer och sexologer. Det 
finns i dagsläget forskning som pekar på att svensk sex- och samlevnadsundervisning har 
flertalet brister. Resultaten i studien visar på att det inom området för sex och samlevnad finns 
utvecklingspotential till följd av en rad brister som framkom i intervjuerna, och att 
skolkuratorer i större utsträckning önskade medverka i planeringen och genomförandet av 
sex- och samlevnadsundervisningen. I studien skildras informanternas arbete, erfarenheter 
och kunskaper inom ämnet i fråga. Det framkom av studiens resultat att samverkan mellan 
skolkuratorer och annan skolpersonal kunde variera i sitt uttryck, men att skolkuratorns 
kompetens borde tas tillvara på för att främja en god undervisning. Slutsatsen i denna studie 
är att skolkuratorn kunde ha en betydande roll i arbetet med sex- och 
samlevnadsundervisning.   
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
Nyckelord/sökord: Sex- och samlevnadsundervisning, samverkan mellan skolkuratorer och 
skolpersonal, elevhälsa, ämnesintegrerad och ämnesövergripande undervisning.   



  
   

Förord  
Först och främst vill tacka samtliga informanter som medverkat i denna studie, att ni givit 
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även tacka vår handledare Margaretha Uttjek, som väglett oss i vårt arbete. Vidare vill vi 
tacka de utomstående som läst igenom materialet under processens gång och stöttat oss i 
arbetet. Med hjälp av er alla har vi fått nya kunskaper och perspektiv som vi kommer bära 
med oss i vår framtida yrkesroll som socionomer.  
 
Arbetsfördelning  
Under samtliga intervjuer var vi båda aktiva i intervjuarrollen och ställde frågor såväl från 
intervjuguiden som lämpliga följdfrågor. Transkriberingen delades upp lika oss emellan för 
att därefter gemensamt genomläsas och finna relevanta teman. Utöver detta har vi 
kontinuerligt samarbetat genom studiens alla delar.  
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1. Inledning  
Endast två av tio ungdomar i åldern 15–24 år upplever att skolans sex- och 
samlevnadsundervisning är ganska eller mycket bra (Folkhälsomyndigheten, 2014). Samtidigt 
framkommer det i en granskning gjord av Skolinspektionen (2018) att det råder flertalet 
brister inom sex- och samlevnadsundervisningen. Skolverket (2020) menar att en långsiktig 
satsning på sex- och samlevnadsundervisning kan leda till flera positiva effekter, såsom en 
ökad medvetenhet om jämställdhet och mänskliga rättigheter samt ett mer kritiskt 
förhållningssätt hos unga personer. För att uppnå de långsiktigt positiva effekterna behöver 
Skolinspektionens påtalade brister tas i beaktning med ungdomarnas behov i centrum av 
undervisningen.  
  
Sex- och samlevnadsundervisningen blev i den svenska skolan obligatorisk år 1955 (RFSU, 
2019). Kvaliteten på sex- och samlevnadsundervisningen på skolorna i Sverige har länge 
diskuterats och ifrågasatts. I ett pressmeddelande från utbildningsdepartementet publicerat i 
september 2020 framgår att regeringen kommer att införa nya examensmål i 
lärarutbildningarna för att tillförsäkra att lärare tillhandahålls den kompetens som krävs för att 
undervisa inom sex och samlevnad. Av pressmeddelandet framgår att de nya examensmålen 
träder i kraft den första januari 2021, men börjar tillämpas i utbildningarna under hösten 2021 
(Regeringen, 2020). I Skolinspektionens (2018) granskning av sex- och 
samlevnadsundervisningen framkommer det att en av de brister som råder i undervisningen är 
avsaknad av relevant och ämnesspecifik kompetens hos lärarna. Skolinspektionen (2018) 
skriver att mer ämnesspecifik kompetens behövs för att lärarna ska kunna behandla frågor om 
sexualitet, jämställdhet och identitet. Samtidigt framkom det önskemål om en bättre 
samverkan mellan elevhälsa och lärare för att kunna förbättra undervisningen inom sex och 
samlevnad. 
  
Vidare framkom det av Skolinspektionens granskning från 2018 att elevhälsans kompetens 
inte togs tillvara i arbetet och undervisningen inom sex och samlevnad. Resultat i 
granskningen visade exempelvis på att en av fem rektorer ej använde elevhälsan vid planering 
av undervisningen, vid lektionstillfällen eller som stöd i lärarnas kompetensutveckling. 
Samtidigt uttryckte många representanter från elevhälsan ett önskemål om att vara mer 
delaktiga i sex- och samlevnadsundervisningen.  
  
Skolkuratorers huvuduppdrag är att se elever i sitt hela sammanhang och bedriva ett 
hälsofrämjande och förebyggande arbete. En viktig del i skolkuratorns uppdrag är att arbeta 
med skolans likabehandlingsplan, värdegrund samt att handleda lärare i psykosociala frågor, 
som ett led i att främja elevernas hälsa och närvaro i skolan. Skolkuratorer, som en del av 
elevhälsan, ska även gynna elevernas självinsikt samt bidra till diskussioner kring samlevnad, 
sexualitet och relationer (Akademikerförbundet SSR, u.å.). Skolverket (2020) skriver att 
undervisningen inom sex och samlevnad som ämne behandlar områden som rör allt från kön 
och identitet till sexuell hälsa och relationer, utöver enbart biologiska faktorer. Sex och 
samlevnad är ett ämne som ska undervisas i genom överskridande former och som på olika 
vis ska implementeras i alla skolans ämnen. Målet med sex- och samlevnadsundervisningen 
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är enligt Skolverket (2020) att vidare stärka självkänsla och handlingskompetens hos eleverna 
och öppna upp för medvetna val som rör sexualitet, relationer och hälsa.  
  
1.1 Problemformulering  
Røthing och Bang Svendsen (2009) beskriver hur lärare inom skolväsendet ofta har goda 
intentioner med sex- och samlevnadsundervisningen, men att de tycks sakna relevant 
kompetens för att uppnå de mål som är uppsatta vad gäller undervisning om sexualitet.  
Författarna beskriver det som även Skolinspektionens granskning från 2018 pekade på, 
nämligen att många lärare saknar den kompetens som krävs för att undervisa på ett sätt som 
inte bygger på och reproducerar stereotypiska uppfattningar om kön och sexualitet. 
Undervisningen kan som en konsekvens av detta komma att marginalisera en del elever och 
privilegiera andra, samtidigt som undervisningen kan bidra till att både bevara och skapa 
jämlikhet.  
  
Utifrån problematiken kring de påtalade brister i sex- och samlevnadsundervisningen vill vi 
undersöka hur yrkesverksamma skolkuratorer upplever att deras kompetens kan nyttjas för att 
främja en god kvalitet på sex- och samlevnadsundervisningen. Akademikerförbundet SSR 
(u.å) skriver att socionomexamen är den vanligaste grundutbildningen för verksamma 
skolkuratorer, varför denna undersökning är relevant för socialt arbete. I samband med vår 
inläsning på ämnet gällande skolkuratorers roll i sex- och samlevnadsundervisningen 
identifierades en kunskapslucka utifrån den tidigare forskningen. Genom att undersöka 
skolkuratorers och sexologers erfarenhet av sex- och samlevnadsundervisningen i 
grundskolan strävar denna studie efter att bidra till ökad kunskap om skolkuratorns roll i sex- 
och samlevnadsundervisningen.  

1.2 Syfte och frågeställningar  
Syftet med denna undersökning är att undersöka skolkuratorers och sexologers erfarenhet av 
sex- och samlevnadsundervisning i grundskolan. Syftet besvaras genom följande 
frågeställningar:  
 

• Vad har skolkuratorer och sexologer för kunskap om och erfarenhet av dagens sex- 
och samlevnadsundervisning i skolan?  

• På vilket sätt medverkar skolkuratorer i sex- och samlevnadsundervisning? 
•  Hur skulle sex- och samlevnadsundervisningen kunna utvecklas med hjälp av 

skolkuratorernas kompetens?  
 
1.3 Begrepp och förkortningar  
Elevhälsa - Utgörs av skolläkare, skolsköterska, psykolog, kurators samt personal med 
specialpedagogisk kompetens vars syfte är att skapa miljöer som främjar elevers lärande, 
utveckling och hälsa.  
EHT - Elevhälsoteam  
HBTQ - Homo-, bi-, trans- och queerpersoner 
NACS - The Nordic Association for Clinical Sexology  
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RFSL - Riksförbundet för homosexuellas, bisexuellas, transpersoners och queeras rättigheter. 
RFSU - Riksförbundet för sexuell upplysning  
SBSE - School-Based Sex Education  
SRHR - Sexuell och reproduktiv hälsa och rättigheter 
UMO - Ungdomsmottagningen  

2. Kunskapsöversikt 
I detta avsnitt kommer tidigare forskning, aktuell kontextbeskrivning av sex- och 
samlevnadsundervisning samt skolkuratorers praktiska arbete att presenteras. Kapitlet har 
skrivits med avsikt att läsaren ska få förståelse för hur sex- och samlevnadsundervisningen är 
utformad och vilken roll skolkuratorn har i denna på skolan. Avsnittet innefattar såväl 
definitioner, juridiska förklaringar, granskning av sex- och samlevnadsundervisningen som 
tidigare forskning. Genom tidigare forskning och aktuell kontextbeskrivning får läsaren en 
förståelse för hur sex- och samlevnadsundervisningen är utformad. I sökandet efter tidigare 
kunskap om skolkuratorns erfarenhet av och roll i sex- och samlevnadsundervisningen 
upptäcktes att det saknas aktuell forskning på området. Vår studie avser därmed att fylla den 
kunskapslucka som råder kring skolkuratorns roll i sex- och samlevnadsundervisningen i 
grundskolan.  

2.1 En definition av sex och samlevnad 
Folkhälsomyndigheten (2018) beskriver på sin hemsida sexuell och reproduktiv hälsa och 
rättigheter (SRHR) på följande sätt.  
  

Sexuell och reproduktiv hälsa är ett tillstånd av fysiskt, känslomässigt, psykiskt och 
socialt välbefinnande i förhållande till alla aspekter av sexualitet och reproduktion, 
inte bara avsaknad av sjukdom, dysfunktion eller skada. Därför bör ett positivt 
förhållningssätt till sexualitet och reproduktion bekräfta den roll njutbara sexuella 
relationer, förtroende och kommunikation har för självkänsla och allmänt 
välbefinnande. 

Folkhälsomyndigheten (2018) menar att denna definition av SRHR kan tillgodoses bland 
annat genom allsidig, evidensbaserad och omfattande sex- och samlevnadsundervisning samt 
god rådgivning och information om sexuell och reproduktiv hälsa.  

Vidare beskriver UMO (u.å) att sex och samlevnad innefattar flertalet områden som även ska 
inkluderas i sex- och samlevnadsundervisningen. Exempel på sådana områden är 
  

·       Kropp, till exempel kopplat till pubertet, kön, menstruation, kroppsideal, hälsa och graviditet 
·       Sex, exempelvis kopplat till samtycke, njutning, könssjukdomar, pornografi samt skydd mot 

graviditet  
·       Relationer, till exempel kärlek, vänskap och familj 
·       Sexuell läggning och könsidentitet 
·       Identitet, jämställdhet och rättigheter samt självkänsla 
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2.2 Tidigare kunskap om sex- och samlevnadsundervisningen 
2.2.1 Skolverket  
Enligt läroplanen för grundskolan har rektorer ett ansvar för att sex och samlevnad, som ett 
ämnesövergripande område, integreras i undervisningen. Vidare ska alla skolor främja lika 
möjligheter och rättigheter oavsett kön (Skolverket, 2020).  
  
Skolverket (2020) skriver att sex- och samlevnadsundervisningen kan sägas bestå av tre delar 
vilka kan förklaras genom en liksidig triangel (se figur 1). De tre delarna är ämnesintegrering 
och ämnesövergripande arbete, att fånga frågan i flykten samt enskilda lektioner eller dagar. 
  

 
 

Figur 1. Illustration av sex- och samlevnadsundervisningens tre delar (efter Skolverket 2020). 
  
Ämnesintegrering och ämnesövergripande arbete innebär att läraren ska implementera sex 
och samlevnad i sitt huvudämne, där diskussioner och kunskap ska ge eleverna ett bredare 
perspektiv på sex och samlevnad. Att fånga frågan i flykten betyder att lärarna i sitt 
vardagsarbete ska fånga upp elevernas frågor när de uppkommer och kunna vägleda eleverna 
i frågor kring kön, sexualitet och relationer. Den tredje delen av sex- och 
samlevnadsundervisningen är enstaka lektioner eller dagar och innebär att skolan arrangerar 
tillfällen där vissa ämnen ska skapa möjlighet till diskussion och kunskap. Det kan innefatta 
ämnen såsom mänskliga rättigheter och jämställdhetsutveckling, eller att uppmärksamma 
exempelvis World Aids Day.  
  
Det finns i styrdokumenten med koppling till kunskapsområdet sexualitet och samlevnad 
olika begrepp. Exempelvis är begreppen kön och könsmönster återkommande, lika så normer, 
värden, etik och jämställdhet. I ämnesplanen för naturkunskap finns vidare begreppen lust och 
sexuell hälsa omnämnda och begreppet identitet återfinns i ämnesplanerna för idrott och 
hälsa. Styrdokumentet anger att en rad ämnen har en central roll när det gäller arbetet med 
utbildning om jämställdhet, sexualitet och relationer. Samtidigt är sex och samlevnad en del 
av värdegrundsarbetet i sin breda definition och alla lärare är därmed berörda, oavsett vilket 
ämne de undervisar i (Skolverket, 2020).  
  
Enligt Skolverket (2020) är läroplansbaserad sex- och samlevnadsundervisning ledd av lärare 
med olika kompetenser den mest effektiva typen av undervisning. Undervisningen bör, enligt 
Skolverket (2020) utgå från elevernas behov och ta ett helhetsgrepp runt ämnesområdet. 
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Vidare bör undervisningen ske under trygga förhållanden samt anpassas till elevernas 
erfarenheter och intressen. Undervisningen bör även innehålla varierande arbetssätt och 
behandla de normer och föreställningar som påverkar attityder och sexuella beteenden.  
  
Skolverket (2020) poängterar elevhälsans viktiga roll i ansvaret för sex- och 
samlevnadsundervisningen. Elevhälsan ska delta i skolans värdegrundsarbete, i arbetet mot 
kränkande behandling och mot diskriminering. Elevhälsan kan även delta i undervisning om 
hälsofrämjande levnadsvanor och agera stöd för lärare i sex- och samlevnadsundervisningen. 
Elevhälsans kompetens kan bidra till att höja kvaliteten i lektioner som rör specifikt 
sexualkunskap. Ett kontinuerligt samarbete mellan elevhälsa, rektor och lärare kan bidra till 
att den kunskap som elevhälsans personal besitter kan nå även skolpersonalen föt att sedan 
även nå eleverna.  
 
2.2.2 Skolinspektionens granskning  
I Skolinspektionens granskning från 2018 framkommer att en väsentlig förutsättning i en 
ämnesintegrerad undervisning är att lärarna är medvetna om att sex och samlevnad ska 
implementeras i deras ämnen samt att läraren har den kunskap och kompetens som behövs för 
ämnet i fråga. Skolinspektionen (2018) menar att det finns en risk för att eleverna försummas 
denna undervisning om läraren ställer sig frågande till uppdraget eller saknar kunskap inom 
ämnet sex och samlevnad. Vidare menar Skolinspektionen (2018) att en sex- och 
samlevnadsundervisning av god kvalitet förutsätter att undervisningen sker regelbundet, har 
varierade arbetsmetoder, inkluderar och delaktiggör eleverna, balanserar risker och 
möjligheter samt präglas av ett jämställdhetsperspektiv.  
  
Skolinspektionen (2018) redogör vidare för att de viktigaste iakttagelserna i sin granskning av 
sex- och samlevnadsundervisningen på skolor i Sverige visar på flertalet brister. En av 
bristerna som påtalades var, som tidigare nämnts att det saknades kompetensutveckling i 
lärarnas arbete med sex- och samlevnadsfrågor. Detta såväl inom normer, HBTQ-frågor, 
hedersrelaterade frågor som inom sex och samlevnad som kunskapsområde. Vidare visade 
granskningen på att många lärare upplevde det svårt att undervisa inom området för sex och 
samlevnad då de kände sig obekväma i ämnet samt att de saknade vissa kunskaper. Här menar 
Skolinspektionen (2018) att lärarna behöver fler verktyg och bredare kompetens för att kunna 
undervisa inom sex och samlevnad.  
  
Ytterligare brister som Skolinspektionen (2018) framlade i sex- och 
samlevnadsundervisningen var att samsyn och koppling till värdegrunden saknades, samt att 
elevhälsans kompetens ej togs tillvara i arbetet. Trots att ämnesintegreringen av sex och 
samlevnad har förbättrats över tid framkom det i granskningen att många lärare kände en 
osäkerhet kring hur kunskapsområdet berörde dem och ofta saknades det en samsyn på 
skolorna gällande vem som undervisar om sex och samlevnad i olika ämnen. Dessutom 
kopplade enbart en bråkdel av skolorna arbetet och undervisningen i sex och samlevnad till 
värdegrunden - där alla lärare är berörda. Att elevhälsan ej används som resurs i arbetet med 
sex- och samlevnadsundervisningen beror enligt Skolinspektionen (2018) bland annat på att 
elevhälsan ej har en uttalad roll att medverka i undervisningen, att lärare ej tenderar att 
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efterfråga deras hjälp samt att det saknas tid för samverkan. I många av intervjuerna som låg 
till grund för granskningen framkom det dock att elevhälsan önskar i större utsträckning 
kunna vara delaktiga i undervisningen inom sex och samlevnad.  
  
2.2.3 RFSU  
RFSU (2019) skriver på sin hemsida att sex- och samlevnadsundervisningen bör inkludera 
ämnen såsom respekt, gränssättning och diskriminering. Sex- och samlevnadsundervisning 
behandlar frågor om kropp och identitet, men det är även ett ämne som tenderar att bli en 
samhällsfråga. Vidare skriver RFSU (2019) att sex- och samlevnadsundervisningen bör agera 
som ett stöd till eleverna och som genom faktakunskap ger eleverna en bra grund att stå på 
och som genom samtal och dialog hjälper dem att hitta egna vägar. För att uppnå en sådan 
undervisning menar RFSU (2019) att en ämnesöverskridande pedagogik måste finnas, där 
skolpersonalen möter eleverna i alla situationer och olika ämnen.   
  
2.2.4 Upplägg av sex-och samlevnadsundervisning 
Nordenmark (2011) menar att ämnesintegrerad undervisning lätt kommer i andra hand och att 
lärare tenderar att prioritera sitt huvudämne. Om det finns en etablerad entydighet bland 
skolpersonalen och eleverna kan kontakten och kommunikationen öka, vilket i sin tur leder 
till en mer framgångsrik ämnesintegrerad undervisning. Vidare menar Nordenmark (2011) att 
en ämnesintegrerad undervisning även påverkas av hur var enskild skola är organiserad och 
styrd. Om lärare och elever är involverade i utformningen av undervisningen kan ett bättre 
resultat av undervisningen uppnås.  
  
Bäckman (2016) skriver att den svenska sex- och samlevnadsundervisningen ofta utgår från 
ett heteronormativt synsätt där undervisning ofta baseras på att heterorelationer är normen för 
dagens samhälle. Detta kan leda till att personer som inte identifierar sig som heterosexuella 
riskerar att försummas sex- och samlevnadsundervisningen. Vidare menar Bäckman (2016) 
att flickor och pojkar ofta i materialet för undervisningen beskrivs på ett schabloniserat sätt, 
där det framhävs att flickor och pojkar har olika intressen och förhållningssätt till sexualitet. 
Detta schabloniserande sätt att beskriva de olika könen kan i sin tur skapa stora skillnader 
mellan grupperna vilket leder till att undervisningen blir gruppinriktad och försummar 
chansen till att besvara elevernas egna frågor. Bäckman (2016) menar att sex- och 
samlevnadsundervisning ofta utgår från en toleranspedagogik vilket betyder att eleverna ska 
lära sig att tolerera vad som anses avvikande från starka normer. Det finns en problematik 
med denna pedagogik då den inte synliggör rådande normer utan istället strävar efter att få de 
“avvikande” att ingå i normen med ett tolerant synsätt. Då utsätts inte maktrelationerna för 
ifrågasättande och normer, som till exempel heterosexuell, kvarstår. Med anledning av detta 
menar Bäckman (2016) att sex- och samlevnadsundervisningen bör utgå från en normkritisk 
pedagogik som har ett normkritiskt och normmedvetet förhållningssätt. En sådan pedagogik 
handlar om att lägga fokus på hur normer upprätthålls kring genus och sexualitet. Slutligen 
menar Bäckman (2016) att sex- och samlevnadsundervisningen ska ha för avsikt att belysa 
djupt rotade normer, ge insikt om hur sexualitet är mer än personliga erfarenheter samt att ge 
kunskap om förändringar kring icke jämställda förhållanden.  
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2.2.5 Kuratorns roll i skolan  
Skolkuratorns ställning inom skolväsendet stärktes i samband med att skollagen infördes 
2010. Skollagen (2010:800) innebär krav på elevhälsa i form av tillgång till skolläkare, 
skolsköterska, psykolog och kurator i grundskolan. Elevhälsan ska enligt lagen bidra till att 
skapa miljöer som hjälper till att främja elevers lärande, hälsa och utveckling. I skollagen 
anges att elevhälsan ska stödja elevernas utveckling mot utbildningens mål och främst ska 
elevhälsan agera förebyggande och hälsofrämjande (skollag, SFS 2010:800). Elevhälsans roll 
och medverkan är viktig när det kommer till generella frågor om såväl skolans arbetsmiljö 
som värdegrund. Det kan exempelvis handla om jämställdhet, arbetet mot kränkande handling 
och sex- och samlevnadsundervisning (Skolverket, 2020).  
  
D-Wester (2005) beskriver socionomens roll i skolan och vilken kompetens socionomen 
bidrar med i sin roll som skolkurator. Utbildningsmässigt omfattar socionomutbildningen 
studier om människans utveckling, socialisation och lärande och om villkoren för nämnda 
processer. Genom utbildningen ska socionomen sedan tillägna sig en förmåga att analysera 
och förstå sociala processer och problem samt ha kunskap för att strukturera och identifiera 
behov, lösningar samt åtgärder på individ-. grupp- och samhällsnivå.  I det skolsociala arbetet 
ska kuratorn skapa möjligheter till förändring och utveckling utifrån en helhetssyn såväl i det 
enskilda elevarbetet som i det mer övergripande förebyggande arbetet. För att kunna göra 
detta behöver kuratorn tillgång till arbetsmetoder, verktyg och kunskap om den relevanta 
lagstiftningen som berör skolans verksamhet. Vidare lyfter D-Wester (2005) att skolkuratorn 
skall ingå som resursperson vid upprättande och genomförande av handlingsplaner i 
värdegrundsarbetet på skolan samt arbeta med handledning och konsultation till skolpersonal.  
  
Skolkuratorn kan beskrivas arbeta med både direkta och indirekta insatser i syfte att stödja 
elever eller skapa en god miljö för elevers utveckling och lärande. I det indirekta arbetet kan 
kuratorn arbeta förebyggande med insatser i form av värdegrundsarbete (organisatoriskt eller 
strukturellt), arbete med elever i grupp, klassarbete, gruppsamtal, handledning och 
konsultation till skolpersonal eller genom utbildningsinsatser via exempelvis föreläsningar, 
för att nämna några. Enligt D-Wester (2005) är en trygg skolmiljö vilken är utformad utifrån 
en, för skolan, gemensam värdegrund som ger ett överensstämmande förhållningssätt samt ett 
enhetligt normsystem grundförutsättningarna för en trivsam skolmiljö som bidrar till och 
främjar lärande. Elevers delaktighet och inflytande är båda viktiga faktorer för att skapa 
trygghet och självtillit.  
  
Onsjö (2020) skriver att skolkuratorn kan ha en viktig roll i arbetet med normkritik och 
kunskap om begrepp gällande sexualitet och könsidentitet. Arbetet kan bestå både av att 
undervisa och informera och att hänvisa lärare till källor där information kan hämtas. 
Ytterligare ett arbetssätt kan vara att bjuda in sakkunniga representanter från exempelvis 
ungdomsmottagningen, RFSL eller andra relevanta organisationer. 
  
Randell (2020) beskriver att skolkuratorer bör arbeta med ett genusmedvetet förhållningssätt, 
bära så kallade “genusglasögon”. I samtal med elever och lärare bör skolkuratorn diskutera 
och ifrågasätta normer kring genus och identitet för att på så sätt stärka och synliggöra elever 
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som befinner sig i en marginaliserad position. Genom att diskutera och göra övningar kan 
eleverna få hjälp att synliggöra och problematisera normer som är starka i samhället. Randell 
(2020) menar att det finns många maktordningar som kan förminska och diskriminera ett barn 
såsom etnisk tillhörighet, klasskillnader, funktionsförmåga och religion. Därför är det viktigt 
att skolkuratorn har ett intersektionellt förhållningssätt så att dessa maktordningar kan belysas 
i det vardagliga arbetet. Skolkuratorn ska med sitt normkritiska synsätt lyfta fram de 
skillnader i förutsättningar som finns hos de olika grupperna och genom ett genusperspektiv 
analysera vilka konsekvenser olika insatser och beslut kan få.  

2.3 Tidigare forskning 
Smith (2012) diskuterar i sin studie hur SBSE (school-based sex education) fungerar på tre 
olika nivåer, nämligen strukturellt, kulturellt och genom interaktion. Smith (2012) beskriver 
hur ungdomar ofta upplever begränsningar när det kommer till information om annat än 
anatomi och fysiologi kopplat till sexualundervisningen i skolan. Vidare menar Smith (2012) 
att barnen utanför skolan präglas av föräldrarnas kulturella tro och värderingar kopplat till 
frågor som rör sex och samlevnad.  
  
I en studie baserad på ett nationellt representativt urval bestående av 2000 tillfrågade 
amerikanska tonåringar framkom det att tonåringarna upplevde den formella sexualkunskapen 
positiv (Smith, 2012). Bland annat kunde den formella undervisningen associeras med ökad 
sannolikhet för användning av preventivmedel vid första sexuella tillfälle för pojkar samt 
uppskjuten sexuell debut för tjejer. Dessutom tyder bevis från ytterligare en undersökning av 
4587 tonåringar i Massachusetts, USA, på att exponering för sex- och samlevnadsutbildning i 
skolan är förknippat med minskad sannolikhet för sexuellt överförbara sjukdomar hos pojkar 
(Smith, 2012).  
  
Smith (2012) presenterar en annan nationellt representativ studie med 1854 tonåringar där det 
framkom att tonåringarna ville veta mer om rätt kondomanvändning, igenkänning av symtom 
kopplade till könssjukdomar och hur man kan gå tillväga för att testa sig mot sådana 
sjukdomar. Två av fem amerikanska tonåringar önskade att de fick mer information om hur 
de kan kommunicera med sina partners om problem relaterade till sex. Fyra av fem 
rapporterade personliga problem gällande sin sexuella hälsa och 75% visade sig vara 
bekymrade över sexuellt och annat fysiskt våld i relationen med sin partner (Smith, 2012).  
  
Thanem (2009) lyfter i sin studie att många länder i västvärlden fokuserar på säkert sex och 
biologiska faktorer i sex- och samlevnadsundervisning, men att Sverige har influerats av 
RFSU och baserar undervisningen på sexuell frihet, mångfald och njutning.  
  
Sexuell läggning är en fråga som involverar såväl elever som skolledning. Skolpersonal som 
är väl insatta och informerade om olika sexuella läggningar har större möjlighet att möta 
elever och deras familjer i frågor och vid orientering av sexuell läggning samt motarbeta 
fördomar och förtyck (DePaul et al., 2009). 
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West (1999) skriver att ett centralt resultat i forskning om undervisning inom sex och 
samlevnad är att unga människor behöver mycket tid till att prata om sex och sexualitet och få 
möjlighet till diskussion om frågor som berör ungdomar, såsom känslor och relationer. 
Hälsoforskare och utbildade pedagoger inom sexualkunskap argumenterar för bredare 
sexualundervisning som involverar kommunikationsförmåga, grupparbeten och rollspel för att 
hantera gapet mellan kunskap och övning.    

2.4 Ungdomarnas upplevelse av skolbaserad sex- och samlevnadsundervisning 
Folkhälsomyndigheten (2014) genomförde under 2013 en enkätundersökning om sexualitet 
vilken besvarades av 6121 individer i åldrarna 15–24 år. Undersökningen var frivillig och 
internetbaserad. Av undersökningen framkom att två av tio ungdomar mellan 15 och 24 år 
upplevde att sex- och samlevnadsundervisningen var ganska eller mycket bra, samtidigt som 
majoriteten upplevde undervisningen vara ganska eller mycket dålig. Studien visade att pojkar 
var mer nöjda med sex- och samlevnadsundervisningen jämfört med tjejer. Av studien 
framgår även att samtliga ungdomar upplevde sig få mest information om hur könssjukdomar 
sprids, vad sex innebär samt skydd mot oönskade graviditet. Endast 4% svarade att de får lära 
sig om huruvida en relation fungerar bra. Gällande frågan om vilka de huvudsakliga 
informationskällorna var kom skolan på tredje plats, efter internet och personal på 
ungdomsmottagningar. Vad gäller vilka hemsidor som ungdomarna hämtar information från 
vände sig flickor främst till umo.se och pojkar till Rfsu.se. I studien framkom att personal på 
ungdomsmottagningen är överrepresenterade i frågan om vilken informationskälla som är 
bäst. På tredje plats över bästa informationskälla kom skolan, dock upplevde pojkar att skolan 
som informationskälla var bättre än vad flickorna uppgav. Vidare framkom det av studien att 
endast 1% av de tillfrågade ungdomarna skulle vända sig till skolan i första hand för att prata 
om sin sexualitet.  

3. Metod 
I detta avsnitt behandlar vi den metod vi har använt oss av för att utföra studien. Här återfinns 
information om metodologisk ansats, datainsamling, urval, analysmetod, studiens 
kvalitetsaspekter samt etik och etiska överväganden.  

3.1 Metodologisk ansats 
Kvalitativ metod användes i denna studie för att få en ökad kunskap om skolkuratorers och 
sexologers erfarenhet av undervisningen inom sex och samlevnad i grundskolan. Denscombe 
(2018) beskriver kvalitativ metod som forskning vilken lägger vikt vid ord, såväl skriftliga 
som muntliga. Data som samlas in i kvalitativ forskning utgår ofta från intervjuer som 
därefter transkriberas för ett tillgängligt skriftligt format. Forskaren vill utifrån en kvalitativ 
metod få en detaljerad och beskrivande uppfattning av det fenomen som studeras. Kvalitativ 
metod har valts för denna studie då skolkuratorers och sexologers uppfattningar och 
tolkningar ligger till grund för undersökningen.  
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I den genomförda studien har induktiv ansats använts. Induktiv ansats beskrivs av Bryman 
(2018) som då forskaren tar sig an studien förutsättningslöst och utan en teori. Detta betyder 
att vi skapar en slutsats utifrån det vi faktiskt har observerat i studien. Ingen teori skapades i 
denna studie då huvudsyftet var att öka kunskapen om skolkuratorers och sexologers 
erfarenheter av sex- och samlevnadsundervisningen i grundskolan. 
 
3.2 Datainsamling  
För att besvara studiens syfte och frågeställningar har kvalitativa intervjuer genomförts, där 
informanterna givit sin bild av sex- och samlevnadsundervisningen inom grundskolan. Den 
insamlade data som ligger till grund för studien är både skolkuratorers och sakkunniga 
sexologers beskrivningar och uttalanden, detta med anledning av att ämnet sex och samlevnad 
är omfångsrikt och som med fördel bör beaktas utifrån flera aspekter och perspektiv. Vi gick 
in i studien med en förutsättningslös inställning och med en strävan om att öka kunskapen 
kring ämnet i fråga. Resultatet och slutsatserna utgår från informanternas erfarenheter, 
kunskaper samt uppfattningar.  

För att samla in data till vår studie använde vi oss av semistrukturerade intervjuer som metod. 
Bryman (2018) menar att semistrukturerade intervjuer är en lämplig metod för kvalitativa 
studier inom såväl offentliga sektorn som den privata sektorn. Bryman (2018) beskriver 
vidare hur forskaren vid semistrukturerade intervjuer använder sig av en så kallad 
intervjuguide, det vill säga en lista över teman som under intervjuns gång ska beröras. 
Intervjupersonen har dock ett stort utrymme för att utforma svaren på eget önskat sätt. 
Denscombe (2018) menar att semistrukturerade intervjuer har en flexibel inställning och ger 
informanterna möjlighet att utveckla idéer och besvara frågorna utförligt. Svaren som 
framkommer under intervjun kan vara djupgående och ha en stor bredd men utgår från vad 
informanten vill berätta.  

Intervjuerna utformades utefter en så kallad trattmodell. Kylén (2004) beskriver trattmodellen 
i sex steg, där inledning och avslutning av intervjun är av öppen karaktär och mitten av 
intervjun är mer ingående. Modellen förklaras nedan i sex steg.  

1.     Presentation och information om intervjuns syfte. I första steget ska 
intervjudeltagarna informeras om intervjuns tid och upplägg.  

2.     Informanten får fritt berätta utifrån de öppna frågor som intervjuaren ställer. I detta 
steg lyssnar och bekräftar forskaren informanten.  

3.     I detta steg blir svaren mer preciserade och konkreta. Forskaren fångar upp det 
informanten sagt och ber om mer ingående och beskrivande svar. Kompletterande 
frågor, mer känsliga frågor samt sammanfattningar är centrala.  

4.     Kontroll av svaren genom ytterligare precisering och eventuellt exempel på vad 
informanten berättat. Att sammanfatta kan vara effektivt för att informanten ska ta upp 
ett ämne igen och då förklara det mer djupgående. Detta är den mest ingående delen 
av intervjun. 

5.     Informera informanten om att intervjun lider mot sitt slut och ge utrymme för 
informanten att ställa frågor om undersökningen eller berätta något kompletterande. 
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6.     Avsluta intervjun genom att informera om vad som kommer hända efter intervjun 
och fråga om det finns möjlighet att återkomma om det skulle behövas. Tacka för 
informanternas medverkan.  

Trattmodellen lämpade sig väl att utgå från i våra intervjuer för att skapa goda förutsättningar 
för informanterna att förmedla sina erfarenheter och upplevelser av ämnet som undersöks. 
Inledningsvis ställde vi frågor av mer bred karaktär om informanternas yrken, 
yrkeserfarenheter och utbildningsbakgrunder där informanterna fritt fick lägga vikt vid vad de 
ansåg vara viktigt att berätta och förmedla. Därefter försökte vi som forskare ställa mer 
preciserade följdfrågor och få mer djupgående beskrivningar av informanterna. 
Avslutningsvis ställdes frågor om informanterna själva hade något att tillägga, varav intervjun 
återigen höll en mer bred och öppen karaktär. Genom att använda oss av denna modell fick 
informanterna möjlighet att fritt berätta om sina upplevelser utifrån öppna frågor. Då vi 
ställde frågor och följdfrågor kring sex- och samlevnadsundervisningen fick vi mer ingående 
svar som var av vikt för studiens syfte.  

Majoriteten av intervjuerna hölls via Zoom, några intervjuer hölls via telefon. Anledningen 
till att intervjuerna hölls via Zoom och telefon var att det rådde pandemi vilket begränsade 
möjligheten för fysiska träffar. För intervjuerna avsattes 45 - 60 minuter som också spelades 
in för att sedan transkriberas. Den semistrukturerade intervjumetoden lämpade sig väl för vår 
studie då vi ville skapa utrymme för fylliga svar från informanterna men med en strukturerad 
utgångspunkt. Intervjuguiderna som låg till grund för intervjuerna hade tre övergripande 
teman; kartläggning, normer och värderingar samt sex- och samlevnadsundervisning (se 
bilaga 2 och 3). Vi valde att göra två intervjuguider på grund av att vi intervjuade två olika 
grupper med olika yrkesroller. Skolkuratorerna var verksamma inom skolans värld och kunde 
bistå med kunskap om samverkan och det praktiska arbetet. Sexologerna var auktoriserade 
sexologer enligt NACS vilket kunde ge en viss kunskapsnivå inom sex och samlevnad. 
Utifrån de olika yrkesrollerna, kompetenserna och yrkesuppdragen utformades frågorna i 
intervjuguiderna på olika sätt, för att försöka fånga den enskilda yrkesrollens säregna 
kunskaper.  

3.3 Urval och bortfall 
För datainsamlingen intervjuades fyra skolkuratorer och tre sexologer. Skolkuratorerna var 
verksamma i en medelstor kommun i norra Sverige, där det fanns omkring 50 grundskolor. 
De skolkuratorer som intervjuades för studien hittades på en lista över alla grundskolor i en av 
Sveriges kommuner, via deras hemsida. Utifrån listan tog vi oss sedan till var skolas enskilda 
hemsida där respektive skolkurators kontaktuppgifter fanns tillgängliga. Vi mailade sedan 17 
skolkuratorer vilka samtliga var utbildade socionomer, med information om studiens syfte, 
intervjuns upplägg samt en förfrågan om deltagande i intervjun. Av de 17 tillfrågade svarade 
åtta personer. Fyra personer tackade ja och fyra personer tackade nej till att delta i intervjun. 
Två dagar innan intervjuerna hölls mailades ett deltagarbrev ut (se bilaga 1). Urvalet av dessa 
informanter kan beskrivas vara ett bekvämlighetsurval. Bryman (2018) beskriver 
urvalsstrategin som ett urval då informanterna vid tidpunkten för studien finns tillgängliga för 
forskaren. Det är med det sagt inget slumpmässigt urval som gör att studien kan generaliseras 
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till andra populationer. Således är vårt urval skolkuratorer verksamma i grundskolan i en 
medelstor stad i en av Sveriges norra kommuner.  

För att ge studien ytterligare perspektiv tillfrågades även sexologer. Sexologernas 
sakkunskaper beträffande sex och samlevnad avser att agera komplement till skolkuratorernas 
kunskaper om skolan och kuratorns yrkesroll är förankrad i det faktiska arbetet. Sexologernas 
perspektiv på sex- och samlevnadsundervisningen ger studien ytterligare en dimension kring 
arbetet med sex och samlevnad. Majoriteten av de intervjuade sexologerna var utbildade 
socionomer i grunden och samtliga hade erfarenhet av att arbeta med ungdomar, exempelvis 
på ungdomsmottagningar, föreläsningar för ungdomar och i terapeutiska samtal med 
ungdomar. Sexologernas sakkunskaper och erfarenheter av sex och samlevnad kopplat till 
arbete med ungdomar adderar därmed ytterligare ett perspektiv till studien och dess syfte. 
Sexologerna och deras kontaktuppgifter fann vi via Svensk förening för Sexologer där 10 
stycken av 40 personer kontaktades efter vår tidigare kännedom om personerna och deras 
kompetens. Ett krav vi hade på de tillfrågade sexologerna var att de var auktoriserade 
sexologer enligt NACS. Enligt Svensk förening för Sexologer (u.å) måste ett antal krav 
uppfyllas för att bli auktoriserad sexolog enligt NACS, däribland minst 3 års grundläggande 
högskoleutbildning inom människovårdande yrke, minst ett års klinisk praktik inom yrket 
efter examen och minst 60 hp sexologisk akademisk utbildning. Sexologerna var vid 
intervjutillfällena verksamma i två Sveriges största kommuner i södra Sverige.  

I nästa steg mailade vi ut samma informationsbrev till sexologerna som till skolkuratorerna. 
Denna urvalsstrategi benämns som subjektivt urval. Denscombe (2018) menar att subjektivt 
urval innebär att informanterna handplockas utefter deras relevans för ämnet och den kunskap 
de har. Personerna som tillfrågas anses generera mest värdefulla data till forskningen. 
Sexologerna ställdes ej frågor om detaljer i skolkuratorernas arbete, då detta ligger utanför 
deras kunskapsområde med anledning av studiens syfte. 

Lantz (2014) förklarar att bortfall innebär att vissa individer från urvalet helt eller delvis inte 
medverkar i undersökningen. Detta innebär att personerna helt uteblir ur urvalet eller väljer att 
avstå från att svara på vissa frågor. Av de sju informanter vi inkluderade i vårt urval inträffade 
inget bortfall.  

3.4 Analysmetod  
3.4.1 Transkribering och analysarbete 
Transkribering av de sju inspelade intervjuerna genomfördes ordagrant med undantag för 
uppgifter som kunde vara utelämnande för intervjupersonerna i fråga, exempelvis namn eller 
stad de var verksamma i. För att analysera det insamlade materialet använde vi oss av 
tematisk analys i likhet med Bryman (2018). I en tematisk analys söker forskaren efter koder 
och teman i materialet som ska analyseras. Bryman (2018) menar att en del forskare anser att 
teman och koder är samma sak, medan teman för andra består av grupper av koder. Bryman 
(2018) beskriver en process bestående av sex steg som ett angreppssätt för kvalitativa data, 
vilket vi använt oss av för att analysera det insamlade materialet. De numrerade stegen 
behöver enligt Bryman (2018) inte nödvändigtvis följa varandra i en strikt bemärkelse utan 
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kan emellertid gå in i varandra. De olika stegen beskrivs nedan i kombination med vårt 
tillvägagångssätt.  

Steg 1: Det första steget i processen innebär att forskaren lär känna materialet som ska 
analyseras genom att läsa igenom delar av eller hela materialet. I detta steg läste vi igenom 
det transkriberade materialet som inhämtats genom semistrukturerade intervjuer. Genom 
denna genomläsning fick vi en helhetsbild av materialet och kunde därefter skapa oss en 
uppfattning om de viktiga delarna av det transkriberade materialet.  

Steg 2: Det andra steget i processen innebär kodning av materialet, så kallad initial kodning. 
Detta betyder att forskaren skapar tankar kring materialet och vad kodningen kommer att 
innehålla. Kodningen blir av bred karaktär med ett stort antal koder. Med utgångspunkt i våra 
forskningsfrågor läste vi igenom materialet återigen för att identifiera mindre textdelar som 
utgjorde den initiala kodningen. I detta skede skedde kodningen utforskande och med ett 
öppet förhållningssätt. 

Steg 3: Steg tre i processen av att analysera materialet består av att utveckla många av 
koderna till teman. Forskaren strävar här efter att minska antalet koder och söka efter 
gemensamma nämnare för att sedan lyfta fram ett antal teman ur kodningen. Därefter 
namnges koder och teman. Efter den initiala kodningen plockades gemensamma nämnare ut 
och skapade sju teman.  

Steg 4: Det fjärde steget i processen innebär att koder och teman rangordnas. I detta steg kan 
forskaren även koppla koder och teman till studiens tidigare kunskap. Viktigt här är att skapa 
namn som kan spegla de koder som ligger till grund för dem, och att stora delar av den data 
som omfattas under namnet. Rangordning och koppling av temana till studiens tidigare 
kunskap generade i det här steget benämningarna av de sju temana vi kommit fram till.  

Steg 5: I steg fem undersöker forskaren tänkbara kopplingar och samband mellan teman och 
deras egenskaper. Här kanske forskaren vill ta ställning till om de namngivna temana är 
relaterade till varandra alternativt ta reda på om det finns olikheter i temana som är av tyngd. I 
detta steg bearbetade vi temana och slog ihop två till ett då de fångade upp liknande utsagor. 
De sedan sju kvarstående temana ligger till grund för resultatet.  

Steg 6: I det sista steget i processen ska forskaren säkerställa att de teman som tagits fram kan 
påvisas vara intressanta och av stor vikt. Det är viktigt att de framtagna temana relateras till 
forskningsfrågorna och den tidigare kunskap som ligger till grund för forskningens fokus. 
Forskaren ska även säkerställa att det är möjligt att dra slutsatser om samband mellan olika 
teman. Utifrån det transkriberade materialet och tidigare kunskap analyserades och 
diskuterades studien syfte utifrån de fastställda temana.  

3.4.2 Litteratursökning  
I arbetet med att söka vetenskapliga artiklar har vi använt oss av databaserna SwePub och 
SocIndex via Umeå universitet. Artiklarna som presenterats är alla vetenskapliga och 
refereegranskade. Vidare har vi använt oss av google.se för att söka efter relevanta källor 
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inom sex- och samlevnadsundervisning och skolkuratorns roll i arbetet med sex och 
samlevnad. Även litteratur och hemsidor har använts för att söka aktuell information kring 
skolkuratorns roll i sex- och samlevnadsundervisningen på skolor i Sverige. 

3.5 Intern validitet och extern validitet 
Bryman (2018) skriver att intern validitet innebär hur trovärdigheten i resultatet tar sig 
uttryck. Fejes och Thornberg (2015) skriver hur begreppet trovärdighet handlar om hur 
noggrann och systematisk forskaren varit under forskningsprocessen samt hur trovärdiga och 
tillförlitliga resultaten är till följd av hur forskaren gått tillväga beträffande datainsamling och 
analys. Författarna använder det sammantagna begreppet kvalitet, vilket betecknar en 
systematisk, noggrann och väl genomförd studie. Genom att delvis använda oss av subjektivt 
urval valdes informanterna efter deras relevans inom ämnet. I samtliga intervjuer med såväl 
skolkuratorer och sexologer strävade vi efter att söka svar på vårt syfte och frågeställningar 
utifrån de olika professionernas kunskaper och erfarenheter för att uppnå trovärdiga resultat. 
Därefter har materialet analyserats och redovisats så utförligt som möjligt.  

Bryman (2018) menar att extern validitet innebär huruvida resultatet från en kvalitativ studie 
går att generalisera på andra sociala situationer och miljöer. Enligt Fejes och Thornberg 
(2015) handlar generalisering om i vilken utsträckning studiens resultat kan appliceras på 
situationer, händelser, personer eller fall som ej ingått i den genomförda studien. 
Generalisering genererar frågor kring var, hur, när och för vilka individer eller grupper 
forskningsresultat är användbara. Fejes och Thornberg (2015) tar stöd av Cronbach (1975) 
som beskriver hur sociala fenomen kan anses vara alldeles för föränderliga, varierande och 
kontextbundna för att kunna generaliseras. Inom en viss kontext och vid en tidpunkt kanske 
ett resultat beskriver en existerande miljö mycket väl, men vid en senare tidpunkt eller för en 
annan kontext behöver så inte vara fallet. Det resultat som studien gett kan inte generaliseras 
då den genomförts med en kvalitativ forskningsmetod och då den sociala kontexten är 
föränderlig. 

3.6 Etik och etiska överväganden  
Bryman (2018) presenterar fyra etiska principer för forskare att förhålla sig till när forskning 
bedrivs: informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Bryman (2018) menar att informationskravet innebär att forskaren måste informera samtliga 
personer som aktivt kommer att delta i forskningsprocessen om ett antal viktiga delar. 
Information ska ges om att deltagandet är frivilligt och att personen kan avbryta när den 
önskar, utan att uppge anledningen, samt vilka moment som ingår i undersökningen. 
Vetenskapsrådet skriver i rapporten regler och riktlinjer (2002) att all information som kan 
påverka personens vilja att inte medverka måste framgå. Vidare ska ett informationsbrev 
skickas till personerna som ska delta där det ska framgå information kring samtycke, frivilligt 
deltagande och undersökningen syfte. Ett sådant brev skickade vi ut två dagar innan intervjun 
ägde rum. Vi informerade även om att undersökningens färdiga resultat kommer att 
publiceras offentligt.   
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Samtyckeskravet innebär att deltagandet i undersökningen sker på frivilliga grunder. För att 
en person ska kunna medverka i undersökningen ska ett samtycke inhämtas och 
dokumenteras, enligt Etikprövningslagen (2003). Enligt Bryman (2018) kan ett samtycke 
inhämtas först efter att personen som ska delta i undersökningen fått fullständig information 
om undersökningen syfte och tillvägagångssätt. För att få personer som kunde medverka i en 
intervju skickade vi ut en förfrågan till relevanta personer som inkluderades i vårt urval. Om 
personen svarade “ja” på förfrågan bestämde tid och datum för intervjun. Innan intervju 
startade tillfrågades personen om samtycke för medverkan samt samtycke till att intervjun 
spelades in. 

Konfidentialitetskravet innebär att alla personuppgifter som framkommer under 
undersökningen ska behandlas med största möjliga konfidentialitet. Uppgifterna ska förvaras 
så att ingen obehörig kan ta del av dem och innebär att undersökningspersonernas identitet 
samt vem som sagt vad i intervjuerna ej ska kunna identifieras då forskningsresultaten 
publiceras. Bryman (2018) beskriver att det i kvalitativa undersökningar kan vara svårare att 
låta respondenterna och deras åsikter vara anonyma och att det därför är av största vikt att 
vara vaksam på att personer och platser ej skall gå att identifiera. Användningen av fingerade 
namn i studien är därmed en vanlig teknik inom kvalitativ forskning. Inga namn eller någon 
information som kan hänvisas till intervjupersonerna som deltar i undersökningen kommer 
framkomma, för att konfidentialitetskravet skall uppfyllas.  

Nyttjandekravet innebär enligt Bryman (2018) att de personuppgifter som framkommer under 
undersökningen enbart ska brukas för forskningen avsikt. Vetenskapsrådet skriver i sin studie 
regler och riktlinjer (2002) att forskaren inte får sälja eller ge ut forskningsresultatet till 
enskilda privatpersoner. I samband med intervjun informerade vi om att resultatet av vår 
studie inte kommer att ges ut till obehöriga personer samt att all information som vi inhämtar 
endast kommer att användas i undersökningen.  

Kalman och Johansson (2019) menar att begreppet informant ofta används i 
samhällsvetenskaplig forskning. Informant som begrepp används med anledning av att 
personen ofta svarar för en verksamhet/profession och hur den fungerar. Informanten deltar i 
undersökningen för att svara för sin position eller roll i verksamheten med sina erfarenheter 
som kan kopplas till den. Det betyder att personen inte deltar med syfte att svara för sin 
person eller personliga förhållanden, utan att syftet är att informera om verksamheten. Med 
anledning av detta har vi valt att benämna samtliga deltagare som informanter när deras olika 
kompetens inte behöver skiljas åt.  

Lövgren, Kalman och Sauer (2019) lyfter fram hur en semistrukturerad kvalitativ intervju 
sällan kan förutsägas. Informanternas associationer till olika ämnen styr intervjun i olika 
riktningar vilket för forskaren innebär att även om ämnen inte uppfattas som känsliga i den 
faktiska interaktionen kan de vara det i ett annat sammanhang. Forskaren kan därmed aldrig 
frånsäga sig det forskningsetiska ansvar som de faktiskt har i fråga om den information som 
inhämtas under intervjun. Denna vetskap har vi haft i åtanke under forskningsprocessen.  
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3.7 Metodologisk reflektion  
Utifrån studiens syfte och frågeställningar valdes kvalitativ metod med semistrukturerade 
intervjuer, med utgångspunkt i att vi ville fånga individuella upplevelser och synsätt på den 
situation vi avsett att undersöka. Semistrukturerade intervjuer valdes med anledning av 
möjligheten till djupgående svar utifrån en något strukturerad karaktär. Bryman (2018) 
beskriver hur strukturerade intervjuer istället ofta lämpar sig bättre för kvantitativa studier där 
struktur krävs för standardisering av svaren och där svaren snabbt ska kunna kodas och 
bearbetas. Med semistrukturerade intervjuer menar Bryman (2018) att intervjuprocessen blir 
mer flexibel och ger informanten utrymme att tolka och själv uppfatta vad hen vill lägga vikt 
vid i sina svar. Detta motiverar valet av semistrukturerade intervjuer. Vidare hade en 
exempelvis kvantitativ enkätstudie inte lämnat utrymme för informanterna att beskriva, tolka 
och förklara sina svar kring deras upplevelser och erfarenheter av sex- och 
samlevnadsundervisningen i samma utsträckning som i den valda metoden.  

Fortsättningsvis hade vi för studien kunnat välja exempelvis kvalitativ innehållsanalys som 
alternativ analysmetod för att kunna dra slutsatser utifrån de semistrukturerade intervjuerna. 
Kvalitativ innehållsanalys beskrivs av Bryman (2018) sannolikt vara ett av de vanligaste 
tillvägagångssätten vid kvalitativ analysmetod. Kvalitativ innehållsanalys inbegriper, liksom 
tematisk analys, ett sökande efter bakomliggande teman. Bryman (2018) beskriver att 
tillvägagångssättet vid temasökandet i en kvalitativ innehållsanalys sällan beskrivs detaljerat. 
Detta till skillnad från i den tematiska analysmetoden. Bryman (2018) beskriver tematisk 
analysmetod i sex olika steg vilket tydliggör processen för analysmetoden. Genom att 
beskriva analysmetoden utförligt önskar vi förstärka studiens såväl tillvägagångssätt som 
tydlighet. Med anledning av detta, i kombination med att vi ville ge utrymme för att bearbeta 
materialet utifrån vad informanterna faktiskt sade, valdes tematisk analysmetod. Val av metod 
och analysmetod påverkar såväl studiens tillvägagångssätt som resultat, vilket vi är 
införstådda med. Vi anser dock att kvalitativ metod med semistrukturerade intervjuer och 
tematisk analys lämpade sig väl för att besvara studiens syfte och frågeställningar.  

Även de informanter som intervjuats och som ligger till grund för studiens urval har påverkat 
utfallet av studien. Studien hade exempelvis kunnat genomföras med enbart skolkuratorer 
som informanter, eller med lärare som informanter istället för sexologer, vilket i sin tur hade 
påverkat resultaten i studien. Vi finner det dock mest lämpligt att ha skolkuratorer och 
sexologer som urvalsgrupp för att få information om och sakkunskaper inom sex och 
samlevnad kombinerat med skolkuratorernas säregna kunskap om arbetet med sex- och 
samlevnadsundervisningen förankrat i skolans arbete. I urvalet ger vi kortfattad information 
om kommunernas storlek och ungefärliga geografiska läge för var informanterna var 
verksamma, detta för att ge möjlighet till analytisk generalisering.   

4. Resultat  
I detta avsnitt redovisas resultatet av studiens insamlade material. Fyra skolkuratorer och tre 
sexologer intervjuades vilka i resultatdelen benämns enligt deras professioner. För att skildra 
de två professionernas olika kompetenser och erfarenheter framställs såväl likheter som 
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skillnader i uttalandena. Utifrån den empiriska data som ligger till grund för studien har sju 
teman identifierats; Samverkan mellan skolkuratorer, elevhälsa och lärare, Skolkuratorns 
kompetens i arbetet med sex- och samlevnadsundervisning, Utformningen av sex- och 
samlevnadsundervisningen, Elevernas kontakt med skolkuratorn, Arbetet med normer, 
värderingar och HBTQ-frågor, Behov av en förändrad sex- och samlevnadsundervisning? 
och Vikten av en god sex- och samlevnadsundervisning. Nedan presenteras resultatet utifrån 
nämnda teman.  
 
4.1 Samverkan mellan skolkuratorer, elevhälsa och lärare  
Inledningsvis i intervjuerna med skolkuratorerna ställdes kartläggande frågor gällande hur 
elevhälsan var utformad i den kommun de var verksamma i, samt hur samverkan med övrig 
skolpersonal såg ut såväl i allmänhet som inom sex- och samlevnadsundervisningen. Samtliga 
intervjuade skolkuratorer beskrev att elevhälsan i den stad de arbetade i var centralt 
organiserad. Det innebar att skolkuratorerna inte var anställda av rektorerna på skolorna vilka 
de arbetade på, utan var anställda under den centrala elevhälsan och därefter utplacerade på 
skolorna. Vidare beskrev samtliga skolkuratorer att de lokalt på skolorna arbetade i så kallade 
elevhälsoteam bestående av skolkurator, skolsköterska, skolpsykolog, specialpedagoger, 
rektor och skolläkare.  
 

Elevhälsan är centralt organiserad i X vilket innebär att vi är anställda under en 
central elevhälsa /.../ Vi är inte anställda av rektorerna utan är placerade på skolorna. 
Här lokalt på skolan jobbar vi i ett elevhälsoteam /.../ där jag som skolkurator är med, 
skolsköterskan och skolpsykologen som också är anställda centralt och av samma chef. 
Sen är också specialpedagoger med som är anställda av rektorn. Rektorn är med, sen 
finns det också skolläkare med /.../. 

  
Samverkan mellan de olika professionerna på skolorna beskrevs av skolkuratorerna pågå 
regelbundet genom att elevhälsoteamen träffades kontinuerligt, ungefär en gång i veckan. 
Flera av skolkuratorerna beskrev att de i elevhälsoteamen arbetade främjande och 
förebyggande och att de samverkade tvärprofessionellt med såväl skolsköterska, psykolog och 
lärare.  
  
“Vi träffas i ett elevhälsoteam en gång i veckan där vi går igenom vad vi håller på med nu på 
genomgående, främjande och förebyggande åtgärder.” 
  
Flera skolkuratorer beskrev att samverkan kunde se olika ut beroende på vilken skola de 
arbetade på. På en skola kunde samverkan med lärare vara nästintill obefintlig om 
skolkuratorerna ej fått ett specifikt uppdrag av rektor, medan samverkan med lärare på en 
annan skola kunde vara mycket god och väletablerad.  
  
I intervjuerna ställdes även frågor om skolkuratorerna på något sätt hade medverkat i sex- och 
samlevnadsundervisningen på den/de skolor de var verksamma på. Det framkom att 
merparten av skolkuratorerna hade samverkat med lärarna inom sex- och 
samlevnadsundervisningen, men att samverkan kunde variera i stor utsträckning och att 
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skolkuratorerna sällan var en självklar part i medverkan av undervisningen. Några av 
skolkuratorerna beskrev att de hade arbetat tillsammans med lärare i samband med sex- och 
samlevnadsundervisningen, efter önskemål från lärarnas sida. En skolkurator beskrev att hen 
inte var en del av undervisningen inom sex och samlevnad på någon av de skolor hen arbetade 
på. Flera skolkuratorer beskrev att de själva erbjudit sin medverkan och på det sättet blivit en 
del av undervisningen. Något som flera skolkuratorer även nämnde var ett önskemål från 
deras sida att få vara med och stötta lärarna i undervisningen inom sex och samlevnad i 
betydligt större utsträckning än de var vid tillfället för intervjuerna. Skolkuratorerna beskrev 
att de vid olika tillfällen på egna initiativ erbjudit sig att medverka, men att lärarna inte alltid 
tackade ja till erbjudandet. 
  

Det är ju framförallt NO-lärarna som ansvarar för sex- och 
samlevnadsundervisningen, ibland kan det vara så att det uppkommer frågor hos mig 
när jag har elevsamtal /.../ då kan jag lyfta vidare det till NO-läraren och erbjuda mig 
att samverka med dem. Ibland går det bra och jag välkomnas och ibland så välkomnas 
jag inte och så säger de ‘vi behöver inte ditt stöd i frågan’. 

  
Några skolkuratorerna uppgav att de hade nära samarbeten med NO-lärarna på skolorna och 
att samverkan dem emellan fungerade mycket bra. En skolkurator beskrev att NO-läraren tog 
de biologiska delarna av undervisningen och skolkuratorn samlevnadsdelen för att ge exempel 
på hur samverkan kunde gå till. Återkommande i flera av intervjuerna var att skolkuratorerna 
önskade vara en större del i sex- och samlevnadsundervisningen på skolorna, antingen som 
tidigare nämndes i form av att agera stöd för lärarna, att få ta del av och ha åsikter om 
materialet som ligger till grund för undervisningen eller att gemensamt dela undervisningen 
mellan lärare och kuratorer. Samtidigt som flera skolkuratorer önskade ha en större 
medverkan i sex- och samlevnadsundervisningen framkom också betonandet av att 
medverkan i undervisningen gjorde sig bäst tillsammans med läraren och alltså inte av 
skolkuratorn ensam. En av skolkuratorerna beskrev vikten av att läraren efter undervisningen 
i sex och samlevnad var kvar i klassen och kunde fortsätta arbetet även inom andra ämnen, 
och att det sedan faller sig naturligt för klassen och läraren att återkommande prata om de 
ämnen som berörts under undervisningen. Läraren äger med det sagt samtalet och 
skolkuratorn hyser samtidigt respekt för lärarens yrke. 
  

På X-skolan jobbar jag jättetätt med NO-lärarna. /.../ Det är jag och en lärare, och då 
tar hen det biologiska för fortbildning och jag samlevnadsdelen för kärlek alltså det 
där. /.../ Men jag vill verkligen hävda att effekten bygger på att jag gör det med 
läraren. För att läraren är kvar där och fortsätter sitt arbete och att jag visar en sån 
respekt för deras yrke att jag inte blir punktinsatsen ‘gubben i lådan’, utan det är helt 
naturligt att dom sen fortsätter att prata om det här. Att dom äger samtalet för då kan 
ju läraren säga tre år senare ‘kommer ni ihåg när vi pratade om relationer?’. 

  
Återkommande i flera av intervjuerna var en rädsla från skolkuratorernas sida att “trampa 
pedagogerna på tårna” i samband med att de skulle samverka med lärare i sex- och 
samlevnadsundervisningen. Flera skolkuratorer poängterade att själva undervisningen och 
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pedagogiken var lärarnas expertisområde, och inte skolkuratorernas. Skolkuratorerna ansåg 
snarare att de kunde komplettera undervisningen med sina kompetenser i rollen som 
skolkurator.  
 
Fler än hälften av skolkuratorerna uttryckte att ämnet sex och samlevnad kunde upplevas vara 
känsligt att samverka inom och att de inblandade parterna inte alltid kände sig bekväma nog 
att prata om ämnen som berörs i sex- och samlevnadsundervisningen. Vikten av att känna en 
trygghet i relationen mellan skolkurator och lärare, för att kunna ha en god samverkan dem 
emellan poängterades av flera skolkuratorer. Samma skolkuratorer beskrev fortsatt att de 
upplevde att samverkan och medverkan inom sex- och samlevnadsundervisning runt om på 
skolorna ofta grundade sig i att de personligen hade ett engagemang i frågorna och själva tog 
initiativ till samverkan med lärarna. I samband med att skolkuratorerna svarade på frågan 
kring hur samverkan såg ut inom elevhälsoteamen påtalades även tidsaspekten av flera 
skolkuratorer. De menade att det ofta fanns en stark vilja kring att samverka och medverka i 
sex- och samlevnadsundervisningen, men att de ständigt behövde förhålla sig till vad som 
faktiskt hanns med och ett redan pressat schema som skolkuratorer.  

“Det är svårt tänker jag när det kommer till att medverka, eftersom att det alltid finns en 
tidsaspekt för oss skolkuratorer – vad hinner vi med? Vad är möjligt?”  

Det blev av resultatet tydligt att skolkuratorerna ansåg att tidsaspekten påverkade deras 
samverkan inom sex- och samlevnadsundervisningen. Tidsaspekten var en generell och 
återkommande faktor som skolkuratorerna påtalade som problematisk inom flertalet olika 
delar av sitt arbete. 

4.2 Skolkuratorns kompetens i arbetet med sex- och samlevnadsundervisning  
Under intervjuerna med skolkuratorerna ställdes frågor om huruvida de upplevde sig ha 
kompetens för att medverka i sex- och samlevnadsundervisningen på skolorna, i rollen som 
skolkurator. Svaren varierade i stor utsträckning men återkommande i de flesta svaren var att 
skolkuratorerna önskade bredare kompetens för att medverka i undervisningen och kunna 
arbeta främjande och förebyggande även inom området sex och samlevnad. Bland svaren 
framkom att några av skolkuratorerna upplevde sig ha kompetens inom flertalet relevanta 
områden för att medverka i undervisningen, men att de kunskaperna härstammade från 
erfarenheter och/eller eget intresse. Av svaren framkom även att några enbart upplevde sig ha 
kompetens inom enstaka områden, exempelvis normer och värderingar, men inte i de 
renodlade biologiska delarna av undervisningen.  
  
“Mm, jag tänker att jag skulle kunna medverka ifall det var just kring normer och 
värderingar, eller hur vi är mot varandra. Inte den kliniska biten /.../” 
  

Jag tycker att jag har det (kompetens) för jag har jobbat med de här frågorna i så 
många år på olika sätt. Jag är inte blyg eller rädd för att prata om det, och tycker att 
det är jätteviktigt. Kompetensen, den fyller man ju på allt eftersom också. 
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Flera skolkuratorer beskrev att skolkuratorns kompetens skulle kunna användas genom att 
utbilda mentorer och lärare på skolan. Denna typ av samverkan skulle kunna leda till att 
lärarna kunde möta eleverna med en bredare kunskap. Av intervjuerna framkom från flera av 
skolkuratorerna önskemål om ökad kompetensutveckling för skolkuratorer, för att som 
kuratorsgrupp ha samma grund att stå på och för att kunna erbjuda samma saker ute på 
skolorna. Majoriteten av skolkuratorerna uppgav i intervjuerna att de upplevde att samverkan 
inom sex- och samlevnadsundervisningen till stor del blev personbunden som en följd av hur 
stort intresse och engagemang var enskild skolkurator hade. Vidare påtalade en av 
skolkuratorerna en problematik kring att behålla en professionell kuratorsroll samtidigt som 
hen kritiskt ville hinna granska det material hen önskade lära ut och finna stöd i forskning för 
det. Detta ledde i sin tur till att skolkuratorn i fråga tenderade att backa från att vara delaktig i 
sex- och samlevnadsundervisningen.  
  

Det upplever jag att jag har (kompetens). Men jag upplever samtidigt att jag skulle 
kunna ha så mycket mera. /.../ jag upplever att jag har engagemanget i frågan men jag 
tycker fortfarande att jag har för lite tid att granska – vad är stödet i forskningen här? 
/.../ jag har alldeles för lite forskningsstöd. Och därför kan det göra att jag backar.  

 
4.2.1 Hur tas elevhälsoteamets kompetens tillvara på vid planering och genomförande 
av sex- och samlevnadsundervisning?  
Frågan om skolkuratorerna ansåg att elevhälsoteamets kompetens togs hänsyn till vid 
planering och genomförande av sex- och samlevnadsundervisningen ställdes till samtliga 
skolkuratorer under intervjuerna. Av svaren framkom att skolkuratorerna inte upplevde att 
elevhälsoteamets kompetens togs med vid planering och genomförande av undervisningen. 
Detta trodde skolkuratorerna berodde på flertalet faktorer såsom kulturen på skolorna, hur 
samverkan såg ut i sin helhet, hur rektorerna på de berörda skolorna styrde och fördelade 
arbetet samt vilken utbildning de enskilda individerna inom elevhälsoteamet hade. En 
skolkurator beskrev att hen upplevde att elevhälsoteamet glömdes bort vid planeringen och 
genomförandet av undervisningen.  
  
“Jag tror att de glömmer bort oss. Och när de plockar med oss då är det mer av praktiska 
skäl, ‘vi är lite för få för att göra det här, kan inte skolsköterskan ta det här med mensen med 
tjejerna då?’” 
  
Flera av skolkuratorerna beskrev att de upplevde att det fanns utvecklingsområden för 
skolorna att arbeta med, som en följd av att elevhälsoteamets kompetens ej togs tillvara på. 
Återigen poängterades vikten av ett tvärprofessionellt arbete, och att det inom 
elevhälsoteamet fanns oerhört bred kompetens som gicks miste om. En skolkurator betonade 
exempelvis den kunskap många skolsköterskor besitter efter att ha haft sjundeklassare på 
hälsobesök och ha pratat om allt från sex, samlevnad, fysisk och psykisk hälsa med eleverna. 
Skolkuratorn menade att man utifrån den kunskapsbanken skulle kunna få information om 
vad som kunde behöva pratas om ute i de olika klasserna och vilka behov ungdomarna 
faktiskt har.  
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Nej absolut inte, den tas verkligen inte till vara på. Det finns utvecklingsområden 
absolut. Det tvärprofessionella /.../ det finns ju så enormt mycket kunskap. Vad har 
skolsköterskan sett i hälsobesöken? Det tar man ju inte vara på. Om ni tänker att 
skolsköterskan har suttit en timme med alla eleverna i 7D och frågat dom allt från sex, 
samlevnad, psykisk hälsa och fysisk hälsa förstår ni då hur det går att använda sig av. 
Unikt för 7D verkar vara den här frågan, vi borde alltså prata om det här. 

  
Ett antal skolkuratorer uttryckte att de önskade att elevhälsoteamets kompetens skulle bli en 
mer naturlig del vid planering av sex- och samlevnadsundervisningen på skolorna. Flera 
skolkuratorer beskrev att de i sin roll som skolkurator arbetade med samlevnad och 
psykosociala frågor i stor utsträckning och därför borde vara en självklar aktör inom området. 
Skolkuratorn har unik kunskap om den enskilda skolan och dess elever och om skolkuratorn 
ej tas med vid planeringen och genomförandet av sex- och samlevnadsundervisningen 
förloras en dimension av undervisningen, menade flera skolkuratorer.  
 
4.3 Utformningen av sex-och samlevnadsundervisningen  
Samtliga skolkuratorer fick under intervjun frågan om hur sex- och 
samlevnadsundervisningen var utformad på den/de skolor vilka de var verksamma på. 
Flertalet av skolkuratorerna svarade att det var svårt att veta exakt hur varje enskild lärare 
arbetade med ämnet, eftersom skolkuratorerna inte fysiskt deltog i undervisningen. Några 
skolkuratorer beskrev ett konkret arbetssätt där deras kompetens togs tillvara på och ett 
gediget samarbete med lärarna förekom. Samma skolkuratorer redogjorde för hur skolorna 
utformat sex- och samlevnadsundervisningen och vilka lärare som aktivt hade implementerat 
ämnet i undervisningen. En skolkurator uppgav att hen inte hade någon uppfattning om hur 
sex- och samlevnadsundervisningen var utformad och kunde inte ge någon information om 
hur eleverna fick kunskap i ämnet.  
 

Jag har ingen aning, jag tror att det är NO-läraren som har hand om det där. Jag vet 
inte. Jag är ju inte med på det över huvud taget. Skulle någon fråga så skulle jag ju 
vara med på det men… 

  
Av resultatet framkom likheter i svaren mellan skolkuratorer och sexologer avseende att 
ämnet sex och samlevnad kunde uppfattas som känsligt och personligt. Majoriteten av såväl 
skolkuratorerna som sexologerna beskrev att ämnet sex och samlevnad ofta kunde undvikas 
att tas upp till följd av ämnets känslighet. Detta menade ett antal skolkuratorer i sin tur ledde 
till att utformningen av undervisningen påverkades då lärare och annan personal på skolan inte 
hade verktyg och redskap för att lära ut ämnet med ett objektivt förhållningssätt.  
  

Och att det liksom inte finns konkreta redskap och metoder, man kanske inte ens har 
den kunskapen man ska lära ut. Så min uppfattning om sexualundervisningen idag är 
att det råder ett ganska stort systemfel. Att vi har obligatorisk sexualundervisning men 
vi har lärare som knappt är utbildade i det. Så det är ju inte lärarnas fel utan det här 
är ett systematiskt fel eftersom det inte finns som en obligatorisk del i 
lärarprogrammet, än. 
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Likheter mellan svaren från skolkuratorer och sexologer återfanns även gällande erfarenheten 
av de biologiska delarna inom ämnet sex och samlevnad. Flertalet skolkuratorer och sexologer 
beskrev att det var vanligt förekommande att sex- och samlevnadsundervisningen blev en del 
av NO-lektionerna, eftersom det inom ämnet tas upp biologiska aspekter av sex och 
samlevnad. Samma skolkuratorer och sexologer uttryckte dock att denna implementering var 
förlegad och att sex och samlevnad bör implementeras inom flera ämnen. Både skolkuratorer 
och sexologer betonade vikten av att exempelvis ta upp samtyckeslagen på SO-lektionerna. 
Detta då sex- och samlevnadsundervisningen är ett ämnesintegrerat och ämnesövergripande 
ämne.  
 
4.3.1 Sex- och samlevnadsundervisning – ämnesintegrerat och ämnesövergripande 
arbete och enskilda insatser  
I intervjuerna ställdes både skolkuratorerna och sexologerna frågor avseende hur de tänkte 
kring att sex- och samlevnadsundervisning är ett ämnesintegrerat och ämnesövergripande 
arbete i skolan. Majoriteten av både skolkuratorerna och sexologerna beskrev att sex- och 
samlevnadsundervisningens utformning som ämnesintegrerat och ämnesövergripande var 
positivt för elevernas inlärning. Genom att sex och samlevnad ska tas upp inom olika ämnen i 
skolan belyses faktumet att ämnet kan uppfattas som komplext och behöver ses ur flera olika 
perspektiv, samt att det kan ske fortlöpande över tid.  
  

En stor fördel med att det är ämnesintegrerat är att det just har en möjlighet att fånga 
upp komplexiteten i mänsklig sexualitet. Och att vi får möjligheten att se väldigt 
många perspektiv av sexualitet. Alltså man kan ju få in det här i väldigt många olika 
ämnen. /.../ Men att det verkar vara det som är en stor framgång, att det är 
ämnesintegrerade. 

  
Både skolkuratorer och sexologer tog upp vad de ansåg kunde vara eventuella nackdelar med 
att sex- och samlevnadsundervisningen sker inom olika ämnen. De förklarade att det kunde 
riskeras att ingen av skolans lärare ansvarade för att undervisningen faktiskt implementeras i 
ämnet som hen ansvarar för. Det är av vikt att ha i åtanke att nackdelen som nämndes inte var 
kopplad till det ämnesintegrerade och ämnesövergripande arbetet utan istället riktades mot att 
det inte finns någon huvudansvarig lärare, varav undervisningen brister eller missas att tas upp 
inom olika ämnen.    
  

Ja, nä men nackdelarna är att /.../ ingen riktigt ansvarar för det, men det är rektorn 
som ansvarar för det. /.../ Om man inte har ett bra samarbete, teamarbete, tillsammans 
som lärare och sätter sig ner och planerar upp detta så är ju risken att det lite rinner 
ut i sanden. 

  
Ett arbetssätt för att undervisa inom sex och samlevnad, utöver att det är ämnesintegrerat och 
ämnesövergripande, är att anordna temadagar eller temaveckor. Då läggs fokus på ett eller 
flera teman och eleverna får möjlighet att fördjupa sig inom detta. Huruvida detta arbetssätt är 
effektivt eller inte frågades både skolkuratorer och sexologer om och flera synsätt skildrades. 
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Under intervjuerna valde såväl skolkuratorer som sexologer att själva ta upp detta arbetssätt, 
som en naturlig del i sex- och samlevnadsundervisningen. Flertalet skolkuratorer och 
sexologer beskrev dessa temadagar eller temaveckor som kortare enskilda insats utan att 
nödvändigtvis innefatta långsiktiga mål. Genom att använda sig av temadagar eller 
temaveckor frångick lärarna arbetet med ett ämnesintegrerat och ämnesövergripande arbete 
och la fokus på den eller dessa dagar. Därmed inte sagt att temadagar och temaveckor inte är 
ett bra komplement till en redan ämnesintegrerad och ämnesövergripande undervisning, 
menade såväl skolkuratorer som sexologer.  
  

Att ha liksom klamydiadagen kan ju fylla en kort funktion /.../ för att öka testningen 
men vi måste ju fortfarande prata om STI, fortfarande prata om strukturer, vad gäller? 
På SO:n kanske man pratar om samtyckeslagen och på NO:n kanske man pratar om 
vad klamydia är, alltså det måste löpa över ämnena. 

Där jag har jobbat tidigare har man haft något som kallas för kärleksvecka, även på 
äldre år. Och då har man ibland haft personer från RFSU eller ungdomsmottagningen 
som varit på besök och berättat olika saker. Men jag tycker ju att det här är ju sånt 
som vi skulle kunna prata om tillsammans. Man skulle inte behöva bjuda in andra 
aktörer. Men jag tror att vi fortfarande är blyga och tycker det är svårt och kanske 
också att man tycker att det är lite för privat för en själv. 

Flertalet skolkuratorer och sexologer betonade att en extern aktör kunde tas in på skolan för 
att, med sin specifika sakkunskap, undervisa eleverna i sex och samlevnad som ett 
komplement till en ämnesintegrerad och ämnesöverskridande undervisning. Synsättet på 
huruvida detta samarbete kunde ske i praktiken skiljde sig åt något mellan skolkuratorer och 
sexologer. Flera skolkuratorer poängterade att samverkan då externa aktörer togs in bör ske 
mellan inblandad personal, skolkuratorn och elevhälsan. De menade att det ej borde vara upp 
till en enskild lärare att bedöma om en utomstående person ska undervisa utifrån sin expertis. 
Flera skolkuratorer betonade att externa aktörer ibland kommer in i en klass, utan någon 
vetskap om vilka elever som ingår i den och vilka erfarenheter de har. Därför var det av 
största vikt att noga granska de externa aktörer som skolan valde att implementera i sin 
myndighetsutövning. Skolan bör kunna garantera att en extern aktör har rätt kompetens och 
inte förmedlar en bild av sex och samlevnad som är influerad av icke relevant forskning 
och/eller egna teorier. Sexologerna lade däremot tyngdpunkten vid att arbetet med enskilda 
insatser och externa aktörer kan generera viktig kunskap och fylla en funktion för eleverna i 
undervisningen, och att samverkan i detta fall ej var avgörande så länge de enskilda insatserna 
fyllde sin viktiga funktion.  
  
De skolkuratorer och sexologer som hade en positiv bild av en ämnesintegrerad och 
ämnesövergripande undervisning hade till stor del en gemensam syn gällande att sex- och 
samlevnadsundervisningen med fördel kunde gynnas av det integrerade arbetssättet.  
Samma personer menade att skolpersonalen gemensamt ansvarade för arbetet med sex och 
samlevnad och implementeringen av denna, och att ämnet i praktiken är större än att det kan 
avhandlas på en eller ett par lektioner. Genom att arbeta ämnesintegrerat och 
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ämnesövergripande kunde komplexiteten i sex- och samlevnadsundervisningen belysas, 
menade både skolkuratorer och sexologer.   
 
4.3.2 Elevernas delaktighet 
Samtliga skolkuratorer och sexologer tillfrågades hur eleverna var eller kunde bli delaktiga i 
sex- och samlevnadsundervisningen. I uttalandena från både skolkuratorerna och sexologerna 
återfanns likheter, då informanter från båda yrkesgrupperna beskrev en form av delaktighet 
som innebar mer än att enbart vara fysiskt i rummet. Skolkuratorerna och sexologerna beskrev 
olika arbetssätt som skulle kunna leda till att eleverna blev delaktiga i undervisningen. De 
genomgående förslagen på arbetssätt var att lyssna in elevernas samtal och därav forma 
undervisningens tema, använda frågelådor där eleverna kan lämna frågor som läraren sedan 
kan ta upp, se filmer tillsammans som genererar diskussion utan personliga erfarenheter samt 
att ge fördjupningsuppgifter där eleverna själva ska söka information och inhämta djupgående 
kunskap. 
 

Många gånger så hamnar man i att det ska blir så himla stort, men jag tänker att 
elevdelaktighet är ju typ att lyssna på vad ungdomarna pratar om i korridorerna. /.../ 
För då kommer ju deras verklighet in. Men det finns ju, ta in den klassiska lilla 
brevlåde-lapps systemet. 

  
Flera skolkuratorer och sexologer gav det gemensamma svaret att ökad delaktighet av 
eleverna i utformningen av sex- och samlevnadsundervisningen gjorde att eleverna tog till sig 
mer av undervisningen. Detta till skillnad från om undervisningen skedde utan att eleverna 
hade fått uttrycka vad de ville inkludera i ämnet. Genom att engagera eleverna i hur sex- och 
samlevnadsundervisningen skulle ske ökade deltagandet när den faktiska lektionen 
genomfördes. Både skolkuratorer som sexologer beskrev att ett praktiskt verktyg i 
undervisningen kunde vara att använda elevernas engagemang såsom känslouttryck och 
frågor som uppkom under lektionen, då inkluderades eleverna och delaktigheten ökade.  
  
“Att det blir mycket fnitter i rummet. Och jag har där valt att tolka fnittret i rummet som lust. 
Och lust vet vi är en bra ingrediens i undervisning för då vet man ju att vi tar till oss teman 
mer.” 
  
Det framkom i intervjuerna att eleverna bör få mer inflytande kring hur sex- och 
samlevnadsundervisningen ska genomföras. Genom att diskutera upplägg och utveckling av 
ämnet med eleverna kunde delaktighet nås. Såväl skolkuratorer som sexologer lade stor vikt 
vid betoning av att ha förståelse för att sex och samlevnad som ämne är komplext och kräver 
att lärare och personal på skolan lyssnar in vad som faktiskt är av intresse för eleverna. Det 
framkom från majoriteten av skolkuratorer att det ofta antas att sex och samlevnad är något 
som eleverna ska kunna utan undervisning i ämnet, men att verkligheten kan se annan ut. 
Undervisningen ska därför vara ett stöd för eleverna i såväl relationsskapande som utforskning 
av sexualitet, med fördel baserat på vad eleverna intresserade av.  
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4.4 Elevernas kontakt med skolkuratorn 
Skolkuratorerna tillfrågades om eleverna vände sig till dem med frågor kring könsidentitet 
och självkänsla. Vid intervjuerna framkom att eleverna sökte sig till skolkuratorn av flertalet 
olika anledningar, exempelvis med anledning av relationsproblem och frågor kring 
samlevnad. Flertalet skolkuratorer beskrev att denna typ av frågor hade varierat över tid men 
att frågan förekom i viss utsträckning. Flertalet skolkuratorer förklarade att de bemötte dessa 
frågor genom att vägleda eleven vidare till andra instanser såsom exempelvis Barn- och 
Ungdomspsykiatrin. Majoriteten av sexologerna beskrev att könsidentitet och självkänsla är 
frågor som uppstår i utforskningen av sexualiteten och att unga kan behöva stöd i denna 
utveckling. Några sexologer beskrev att sex- och samlevnadsundervisningen kan fungera som 
stöd för eleverna då relationsskapande och identitetsorientering implementeras i 
undervisningen.  
 
Av intervjuerna framkom att varje enskild skolkurator hade sitt arbetssätt, vilket innebar att 
det kunde vara en stor variation på hur eleverna hade kontakt med skolkuratorn. Ett antal 
skolkuratorer beskrev att de arbetade på gruppnivå för att nå ut till så många elever som 
möjligt, istället för att arbeta på individnivå med exempelvis elevsamtal. Skolkuratorerna 
beskrev att deras arbetstid inte gav utrymme för att bedriva arbetet på utbredd individnivå, 
varav gruppnivå var ett mer anpassat och tidseffektivt arbetssätt. Dessutom beskrev hälften av 
skolkuratorerna att mindre barn inte kan mentalisera ett elevsamtal vilket motiverar ett arbete 
på gruppnivå. Däremot kunde eleverna nås genom lärare och mentorer varav kuratorn gjorde 
bättre nytta i att handleda sina medarbetare i frågor som rörde sex och samlevnad. 
  
“Därför så jobbar jag ju stenhårt med att handleda mentorerna, som träffar lärarna hela 
tiden. Dom som träffar eleverna varje dag, dom som är med eleverna på rasten som kan 
hjälpa dom hela tiden.”  
  
Flertalet skolkuratorer beskrev att kontakten med eleverna kunde etableras på flera olika sätt, 
exempelvis genom att närvara på raster och presentera sig ute i klasserna vid skolstart. Genom 
att på något sätt etablera en kontakt med eleverna kunde det på sikt generera i att eleverna 
vågade söka sig till kuratorn. Detta ledde i sin tur till att eleverna hade någonstans att vända 
sig när frågor kring sex och samlevnad uppstod, även om de i ett senare skede eventuellt 
kunde hänvisas till annan instans.  
 
4.5 Arbetet med normer, värderingar och HBTQ-frågor 
Till skolkuratorerna ställdes frågor om hur eleverna undervisas i frågor gällande normer, 
värderingar och HBTQ-frågor. Svaren varierade i stor utsträckning och arbetades med på 
olika sätt på olika skolor, majoriteten av skolkuratorerna svarade dock att ett sätt de arbetade 
med frågorna ute på skolorna var i så kallade likabehandlingsteam. Benämningen för den 
typen team såg olika ut för de olika skolkuratorerna men var enligt deras beskrivningar 
utformade på liknande sätt. Några av dem arbetade exempelvis tematiskt med årshjul utifrån 
de olika diskrimineringsgrunderna. Flertalet skolkuratorer la dock vikt vid att detta var ett 
arbete som behövde ske fortlöpande över alla skolåren. En skolkurator poängterade att 
skolorna bedriver myndighetsutövning och att de därför ständigt ville se över hur frågor 
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såsom normer och värderingar skulle arbetas med, vad för material som fanns att tillgå, hur 
det kunde genomsyra den övriga undervisningen samt vad det fanns för stöd i forskning. En 
av skolkuratorerna beskrev vikten av att ha pedagogernas perspektiv och att arbeta nära 
lärarna i frågor som rör normer, värderingar och HBTQ. 
  
 “Det är viktigt att jobba så sjukt nära lärarna så att dom här känner att det här är ett vettigt 
material.”  
  
Av intervjuerna framkom att några av skolkuratorerna ej upplevde sig ha någon större inblick 
i hur eleverna undervisades i frågor gällande normer, värderingar och HBTQ-frågor. Ett antal 
skolkuratorer beskrev att det framförallt var pedagogerna som arbetade med 
värdegrundsarbetet, bland annat på samhällslektionerna. Exakt hur undervisningen gick till 
kunde skolkuratorerna ej svara på, då de trodde att detta kunde se väldigt olika ut beroende på 
hur pedagogerna själva la upp det. En skolkurator menade att arbetet med normer och 
värderingar var ämnesintegrerat men att det ej fanns några tydliga lektioner avsatta utan att 
det skedde fortlöpande. Samma skolkurator beskrev att det var ett utvecklingsområde på den 
skola hen var verksam på. Fortsatt kompetensutveckling behövdes inom området. 
  

Jag skulle säga att det är mycket ämnesintegrerat men det finns inga tydliga lektioner 
som det kanske gjorde innan med livskunskap för några år sedan. Men det är absolut 
ett utvecklingsområde på våran skola, hur vi ska jobba med det och som vi har 
konstaterat senast idag att vi ska jobba vidare med och försöka kompetensutveckla oss 
i. 

  
I intervjuerna med sexologerna ställdes frågor kring hur de ansåg att undervisning inom 
normer, värderingar och HBTQ-frågor kunde implementeras i skolundervisningen. Av svaren 
som gavs framkom att några av sexologerna ansåg att sex- och samlevnadsundervisningen 
spelade en viktig roll i frågorna. Positiva normer som innebär att eleverna ska visa varandra 
respekt tjänar alla på, men det var viktigt att undervisningen inte uteslöt vissa människor eller 
grupper, menade samtliga sexologer. 
  
Både skolkuratorer och sexologer tillfrågades om hur de tänkte kring att frågor om normer 
och värderingar belyses när det är uppenbart aktuellt i samhället. Det framkom då att flertalet 
skolkuratorer arbetade med dessa frågor kontinuerligt i likabehandlingsteamen, varav skolans 
arbete sträckte sig över mer än stora evenemang. En skolkurator beskrev att arbetet med 
normer och värderingar krävde mycket tid och att det kunde vara enkelt att fokusera på 
frågorna under en kort men effektiv period, såsom under en temavecka. En sexolog motsatte 
sig detta och hävdade att arbetet behövde ske över tid för att inte riskera att försumma 
elevernas chans till grundläggande kunskap.  
  

Jag tänker att det är en ganska effektiv genväg på så sätt, alltså det visar också 
forskning om sexualundervisning att tar upp aktuella frågor är en framgångsfaktor så 
det är ju skitsmart på så sätt. MEN det ska liksom inte reduceras till bara en vecka per 
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år för då går vi liksom förtryckets ärende om jag ska vara lite hård utan jag tycker att 
vi ska implementera i mycket högre utsträckning än vad vi gör. 

 
4.6 Behov av en förändrad sex- och samlevnadsundervisning?  
Både skolkuratorerna och sexologerna fick frågan om de ansåg att det råder behov av att 
förändra sex- och samlevnadsundervisningen, utifrån den kunskap och information de hade 
kring sex- och samlevnadsundervisningen vid tillfället för intervjuerna. Av svaren framkom 
en rad likheter gällande skolkuratorernas och sexologernas uppfattning kring huruvida sex- 
och samlevnadsundervisningen behövde förändras. Majoriteten av både skolkuratorerna och 
sexologerna beskrev att sex- och samlevnadsundervisningen hade utvecklingspotential. 
Samma skolkuratorer och sexologer menade att ansvaret för undervisningen tenderade att 
falla på en eller ett fåtal lärare och som en konsekvens av det blev undervisningen 
personbunden. En personbunden undervisning kunde då baseras på lärarens personliga 
åsikter, kunskaper och erfarenheter vilket inte var till fördel för elevernas lärande. Majoriteten 
av både skolkuratorerna och sexologerna hävdade att den personbundna undervisningen måste 
arbetas bort och att sex och samlevnad istället måste implementeras i samtliga ämnen i skolan 
och vara baserad på forskning.  
  
“Men integrera den snarare än förändra. Det finns, jag tycker att det är för personbundet, 
alltså det blir så otroligt personbundet till personer som brinner för frågan.” 
  
Flertalet skolkuratorer förklarade att några brister i sex- och samlevnadsundervisningen för 
elever grundade sig i att lärarprogrammet inte innefattade obligatorisk utbildning i sex- och 
samlevnadsundervisning. Skolkuratorerna hävdade att det uppstod svårigheter när lärare inte 
utbildats i ämnet men förväntades undervisa eleverna kring det. Konsekvenser av detta kunde 
bli att lärarna bortsåg från undervisningen eller att undervisningen återigen blev 
personbunden. Flera skolkuratorer beskrev att om lärarprogrammet implementerade 
obligatorisk sex- och samlevnadsutbildning kunde lärarna komma ut på skolorna med konkret 
sakkunskap och alternativa verktyg och redskap för att arbeta kring ämnet. Ett antal 
skolkuratorer förklarade att elever ibland kunde uppleva sig missnöjda med undervisningen då 
de inte fick svar på sina enskilda och personliga frågor, utan att undervisningen var allt för 
generell. Skolkuratorerna betonade då vikten av att undervisningen inkluderar information om 
vart eleverna kan vända sig med enskilda frågor, men att den håller en generell och 
professionell standard.  
  
En skolkurator beskrev att hen inte kunde svara på om de såg något behov av att förbättra sex- 
och samlevnadsundervisningen, eftersom hen själva inte deltog i undervisningen. 
Skolkuratorer såväl som sexologer beskrev alltså att lärare själva bedriver undervisningen i 
klassrummet, utan insikt från andra professioner, varav det inte gick att uttala sig om hur sex 
och samlevnad implementeras.  
 
4.7 Vikten av en god sex-och samlevnadsundervisning  
Samtliga sexologer fick svara på vad de ansåg var viktigt för eleverna att ta med sig från sex- 
och samlevnadsundervisningen i skolan. Av svaren framkom att två sexologer lade stor vikt 
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vid att eleverna skulle lära sig om biologiska, psykologiska och sociologiska aspekter kopplat 
till undervisningen. En sexolog menade att delar såsom ojämställdhet mellan kön, hur känslor 
påverkar oss, vilka normer vi har med oss i livet och konkreta handlingar som att anmäla en 
person alla var viktiga för eleverna lära sig om i undervisningen inom sex och samlevnad. 
Återkommande i flera av svaren var att ungdomarna skulle få någon slags guidning i känslor 
och kommunikation. Detta menade några sexologer var viktigt att ungdomarna lärde sig då de 
kan känna sig osäkra i sig själva och ständigt lär känna sig själva och sina kroppar. Samtycke 
ansågs i samband med detta också vara ett viktigt inslag i undervisningen. En sexolog beskrev 
att hen ansåg att en god sex- och samlevnadsundervisning byggs kontinuerligt under 
skolgången och leder till att bygga starka individer.  
  

Och därför så tänker jag att en god sex-och samlevnadsundervisning den byggs genom 
hela skolsystemet genom att bygga starka individer som vågar älska sig själva och 
visa medmänsklighet till andra. Man behöver inte ha sex och vara kär. Men just att 
man ska respektera en annan människas nej och en annan människas åsikt. Det tycker 
jag är grundläggande. 

  
I likhet med det sexologerna svarade, svarade även skolkuratorerna på frågan gällande vad de 
ansåg vara viktigt i en god sex- och samlevnadsundervisning. Bland de svaren framkom att 
majoriteten av skolkuratorerna ansåg det vara viktigt att eleverna fick lära sig om samtycke, 
ömsesidig respekt och att den kunskapen i längden skulle skapa trygga medborgare i 
samhället. En skolkurator beskrev att lärdomarna inom sex- och samlevnadsundervisningen 
var bland det viktigaste ungdomarna fick lära sig i skolan, men att det inte bör vara bundet till 
huruvida en skolkurator tar initiativ till undervisningen eller om en NO-lärare är uppdaterade 
kring ämnet i fråga.  
  

För mig är ju nästan det viktigaste som man lär sig i skolan /.../ hur är man en bra 
klok människa, vad är samtycke? Att vi skapar trygga medborgare som är schyssta 
mot varandra överlag. Sen är det ju jätteviktigt att de kan lösa andragradsekvationer 
också men jag tycker ju att de här frågorna är superviktiga och att de borde få med sig 
kunskap om sex- och samlevnad från grundskolan. Och att det inte ska vara bundet till 
om en kurator tar initiativ eller om en NO lärare uppdaterar kring det här utan att 
alla elever ska få samma kunskap och utbildning. 

  
Ytterligare argument för vikten av en god sex- och samlevnadsundervisning var enligt både 
skolkuratorer och sexologer att skolan kunde vara en arena för att jämna ut villkoren för 
elever som kommer från familjeförhållanden vilka ligger utanför samhällsnormerna. Skolan 
kan påvisa olika hemförhållanden och relationer för att visa flera sidor inom 
samlevnadsområdet, menade en skolkurator. Ett antal skolkuratorer och sexologer 
poängterade alltså vikten av just samlevnad inom sex- och samlevnadsundervisningen. Såväl 
skolkuratorer som sexologer menade att fokus ofta hamnar vid sexdelen, men att 
samlevnadsdelen och allt vad den innefattar ej fick glömmas bort.  
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5. Analys och diskussion   
Syftet med studien var att få en ökad kunskap om skolkuratorers och sexologers erfarenhet av 
sex- och samlevnadsundervisning i grundskolan. Detta genom att undersöka vad skolkuratorer 
och sexologer har för kunskap om och erfarenhet av sex- och samlevnadsundervisningen, på 
vilket sätt de medverkar i sex- och samlevnadsundervisningen samt hur sex- och 
samlevnadsundervisningen skulle kunna utvecklas med hjälp av skolkuratorernas kompetens. 
För att få en djupare förståelse för sex och samlevnad baseras resultatet i studien även på 
sexologers erfarenheter och uttalanden. I detta avsnitt analyseras och diskuteras resultatet och 
ställs i relation till en teoretisk kontext med hjälp av tidigare forskning och kunskap.  

5.1 Samverkan mellan skolkurator, elevhälsa och lärare 
Resultatet i studien visar tydligt att såväl skolkuratorns som elevhälsoteamets kompetens 
enligt såväl skolkuratorerna som sexologerna försummas vid planering och genomförande av 
sex- och samlevnadsundervisningen på grundskolorna, något som står i enlighet med resultat 
från Skolinspektionens granskning från 2018. Vidare framkom i resultatet en upplevelse hos 
både skolkuratorerna och sexologerna om att en tvärprofessionell samverkan var ett 
utvecklingsområde för skolorna att arbeta med för att nyttja den breda kompetens som fanns i 
elevhälsoteamen. Om elevhälsans kompetens används menar Skolverket (2020) att sex- och 
samlevnadsundervisningen kan nå en hög kvalitet. D-Wester (2005) beskriver den specifika 
kompetens skolkuratorer besitter utifrån vad socionomer utbildas inom på 
socionomprogrammet. Författaren nämner bland annat kompetensen bestå av en 
analysförmåga och en förståelse för sociala processer och problem. D-Wester (2005) nämner 
även att socionomen får med sig en kunskap för att strukturera och identifiera lösningar, 
behov och åtgärder på såväl individ-, grupp- som samhällsnivå. Skolkuratorns förmåga att 
förstå olika sociala processer bland ungdomarna samt att se vilka behov de har kan få en 
betydande roll för undervisningen inom sex och samlevnad. Skolkuratorns kompetens i 
kombination med elevhälsoteamets andra professionsspecifika kompetenser menar vi därmed 
är en bred tillgång vid uppläggningen av sex- och samlevnadsundervisningen. Tas 
skolkuratorernas kunskap och kompetens med vid planeringen och genomförandet av 
undervisningen kan den tvärprofessionella samverkan utnyttjas till fullo och på så sätt gynna 
undervisningen för eleverna. Skolkuratorn kan då även ägna sig åt det hälsofrämjande och 
förebyggande arbetet på gruppnivå, och stärka det indirekta arbetet som är både tidseffektivt 
och når många elever.  
  
Att samverkan inom sex- och samlevnadsundervisningen i vissa fall tycks brista kan vara en 
konsekvens av ämnets komplexitet. Av resultatet framkom att flertalet skolkuratorer själva 
önskade medverka och samverka i sex- och samlevnadsundervisningen i större utsträckning 
än vad de gjorde vid intervjutillfället. Det framkom att skolkuratorerna hade varit med om att 
lärare tackade nej till att samverka efter att de hade erbjudit sitt stöd i undervisningen inom 
sex och samlevnad. Flera skolkuratorer och sexologer förklarade detta med att ämnet kunde 
anses vara känsligt för inblandade parter att samverka inom och att det därför ofta undveks. 
Det informanterna uttryckte stämmer väl överens med en av de iakttagelser som 
Skolinspektionen (2018) gjorde i sin granskning, nämligen att personalen i elevhälsan gärna 
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såg sig medverka i undervisningen, men att lärare hade en tendens att inte efterfråga 
elevhälsans kompetens i sitt arbete. Skolkuratorernas förklaring kan även relateras till det 
Skolinspektionen (2018) presenterade gällande att många lärare upplevde det problematiskt 
att undervisa inom sex och samlevnad, till följd av att de kände sig obekväma i att själva 
undervisa i ämnet. Att förstå komplexiteten i att undervisa inom området för sex och 
samlevnad kan därför få en betydande roll för skolkuratorns medverkan och samverkan inom 
sex- och samlevnadsundervisningen.  
  
Av resultatet framkom att skolkuratorernas samverkan med lärarna inom sex- och 
samlevnadsundervisningen varierade i stor utsträckning. En del av skolkuratorerna hade ej 
någon uttalad samverkan med lärarna, medan en del hade god samverkan med lärarna inom 
undervisningen. Gemensamt för samtliga skolkuratorer var dock önskan om en ökad 
samverkan med undervisande lärare inom sex och samlevnad. Både skolkuratorerna och 
sexologerna betonade att en god samverkan enligt de grundade sig i samspelet mellan läraren 
och kuratorn, och vardera professions säregna kompetens. Då lärare använder sig av 
skolkuratorers kompetens i planering och genomförande av undervisningen byggs grunden för 
en omfattande undervisning. Av resultatet framkom även att flertalet skolkuratorer hyser stor 
respekt för lärarens pedagogiska kompetens, varför de i sin roll som skolkurator ibland 
tenderade att ta ett steg bakåt, bort från lärarnas arena. Avsikten med samverkan är enligt 
skolkuratorerna inte att skolkuratorerna ska ta över lärarnas arbete, utan att snarare 
komplettera det. D-Wester (2005) lyfter faktumet att skolkuratorn med fördel kan arbeta med 
handledning och konsultation till övrig skolpersonal. Handledning och konsultation kan 
därmed vara ett alternativt sätt för skolkuratorer och lärare att samverka. Det kan finnas flera 
fördelar med att samverka genom handledning och konsultation professionerna emellan. 
Skolkuratorerna tar inte över lärarnas undervisningsuppdrag, vilket skolkuratorerna uttryckte 
att de annars var rädda för, men deras kompetens ligger likväl till grund för undervisningen 
och de kan nå ut till eleverna. Samtidigt hamnar ansvaret för undervisningen inte enbart på en 
profession, vilket främjar ett tvärprofessionellt arbete och en god samverkan.  
  
Ytterligare en brist som framkom i Skolinspektionens granskning från 2018 var att lärarna 
saknade specifik kompetensutveckling i sex- och samlevnadsfrågor, vilket ledde till att lärare 
upplevde det svårt att undervisa inom området för sex och samlevnad. Bristen på kunskap 
ledde till att lärarna kände sig obekväma i undervisningen varav Skolinspektionen (2018) 
menar att lärarna behöver verktyg och fortbildning för att känna en trygghet i att undervisa 
inom ämnet. I resultatet framkom att flera skolkuratorer och sexologer hade en uppfattning 
om att lärare ofta saknade just konkret kunskap inom ämnet. Sammankopplingen mellan att 
lärare kan sakna verktyg och kompetens inom ämnet och ämnets känslighet kan hämma 
samverkan mellan professionerna. En effektiv samverkan bygger på att skolkuratorn och 
läraren kompletterar varandra. Läraren kan då dra nytta av skolkuratorns kunskap för ett 
långsiktigt arbete utan att sex- och samlevnadsundervisningen blir en enskild insats.  
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5.2 Utformning av sex- och samlevnadsundervisningen  
Skolverket (2020) presenterar tre delar inom sex- och samlevnadsundervisningen; 
ämnesintegrering och ämnesövergripande arbete, att fånga frågan i flykten samt enskilda 
lektioner eller dagar. I resultatet framkom att skolkuratorerna på olika sätt arbetade med de 
nämnda områdena. Mest framträdande var det ämnesintegrerade och ämnesövergripande 
arbetssättet. Resultaten visar på att när det ämnesintegrerade och ämnesövergripande arbetet 
var väl etablerat i undervisningen, belystes även komplexiteten i ämnet och kunde förstås ur 
flertalet olika perspektiv. RFSU (2019) menar att en ämnesövergripande pedagogik ger 
skolpersonalen möjlighet att möta elevernas behov av kunskap. Eleverna ges möjligheten att 
se sex och samlevnad ur flera aspekter kopplat till de olika ämnena lärarna utgår från. 
Resultaten visar dock även på att samma ämnesintegrerade arbetssätt enligt flertalet 
skolkuratorer och sexologer i vissa fall kunde leda till att ansvaret för undervisningen blev 
diffust. Det i sin tur riskerar att undervisningen faller mellan stolarna. Skolinspektionen 
(2018) menar att ämnesintegreringen kan leda till att lärare blir osäkra på hur 
kunskapsområdet ska implementeras i deras undervisning. Ofta saknas även en samsyn ute på 
skolorna gällande vem som faktiskt undervisar i ämnen som rör sex och 
samlevnad.  Nordenmark (2011) berör det faktum att ämnesintegrerad undervisning hos lärare 
tenderar att inte prioriteras i samma utsträckning som lärarens huvudämne. Osäkerhet hos 
lärarna avseende hur de berörs av och bör implementera sex och samlevnad i sin egen 
undervisning och att det saknas tydliga riktlinjer att förhålla sig till kan vara en bidragande 
faktor till att sex- och samlevnadsundervisningen i många fall brister i sitt utförande. 
Skolkuratorerna poängterade även att de i rollen som skolkurator ständigt slits mellan viljan 
att samverka och medverka i undervisningen och den begränsade arbetstiden de har att 
förhålla sig till, för såväl skolkuratorerna som lärarna. Tidsaspekten kunde även därför vara 
värd att ha i åtanke vid utvecklingen av sex- och samlevnadsundervisningen.  
  
Vad avser enskilda lektioner eller dagar som en del i sex- och samlevnadsundervisningen 
visar resultaten på att skolkuratorer och sexologer hade skilda synsätt vad gäller dess effekt. 
Några skolkuratorer och sexologer såg enskilda lektioner och temadagar som en naturlig del 
av sex- och samlevnadsundervisningen, medan andra skolkuratorer och sexologer menade att 
temadagar agerade enskild insats utan några långsiktiga funktioner. En aspekt som lyftes var 
att temadagar och/eller temaveckor kunde komplettera en redan befintligt sex- och 
samlevnadsundervisning, dock inte som en metod för att frångå det ämnesintegrerade arbetet. 
Skolverket (2020) menar att enstaka lektioner eller dagar är viktiga för att generera diskussion 
och kunskap hos eleverna, som en av de tre delarna i sex- och samlevnadsundervisningen. Av 
resultatet framkom att flertalet skolkuratorer och sexologer såg att externa aktörer som en 
enskild insats var ett komplement till en ämnesintegrerad och ämnesöverskridande 
undervisning. En expert inom ämnet undervisar då eleverna vilket kan ge en nyanserad bild 
av sex och samlevnad. Flera skolkuratorer betonade dock att om en sådan person ska 
komplettera redan befintlig undervisning bör det ske i samråd med skolkuratorn och inte vara 
upp till enskilda lärare att bestämma. Detta för att skolkuratorn har kompetens att bedöma om 
aktören är relevant för ämnet samt baserar sin undervisning på forskning och lämpligt 
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material. Temadagar och temaveckor kan med det sagt ge möjlighet till diskussion och 
kunskap, men får störst effekt som komplement till det ämnesövergripande arbetet.  
  
Angående den tredje delen som av Skolverket (2020) benämns att fånga frågan i flykten visar 
resultaten på att lärarnas förmåga att fånga elevernas frågor och funderingar påverkar 
huruvida eleverna blir delaktiga i sex- och samlevnadsundervisningen. Av resultaten framkom 
även att eleverna kan göras delaktiga genom att deras intressen fångas upp av skolpersonal. 
West (1999) argumenterar för att en god sex- och samlevnadsundervisning innefattar 
grupparbeten, rollspel och kommunikation och leder till att kunskap lättare intas av eleverna. 
Även Skolverket (2020) betonar att undervisningen bör bygga på trygga förhållanden och 
vara anpassad till elevernas erfarenheter och intressen. Detta är något som Thanem (2010) 
berör då författaren menar att Sverige har en undervisning influerad av frihet, njutning och 
mångfald. Av resultatet framgår att sex och samlevnad enligt både skolkuratorer och 
sexologer är mer än biologiska och kliniska faktakunskaper. Genom att elevernas intressen 
fångas upp kan eleverna delaktiggöras och undervisningen bli mer anpassad efter deras 
behov.     

5.3 Arbetet med normer, värderingar och HBTQ-frågor  
Arbetet med normer, värderingar och HBTQ-frågor inom sex- och samlevnadsundervisningen 
kan te sig på många olika sätt visar såväl resultat från studien som tidigare kunskap. 
Resultaten visar på att skolkuratorerna ute på skolorna ofta arbetade i något slags 
likabehandlingsteam och utifrån upprättade likabehandlingsplaner för att förebygga 
kränkande behandling. Skolkuratorerna betonade även att skolan ska vara en arena där 
förutsättningarna är likvärdiga och jämnar ut villkoren för alla elever. Randell (2020) 
framhåller att skolkuratorer bör arbeta med ett förhållningssätt som ifrågasätter normer samt 
lyfter elever som ingår i marginaliserade positioner. Med ett normkritiskt synsätt kan 
skillnader i förutsättningar hos olika grupper skildras. Detta är även något som Bäckman 
(2016) lyfter, då författaren menar att skolan bör arbeta utifrån en normkritisk pedagogik. En 
sådan pedagogik ger eleverna möjlighet att se olika normer och ifrågasätta de normer som har 
en hög maktposition. Att kombinera likabehandlingsplaner med en normkritisk pedagogik kan 
vara ett sätt för skolan att skapa en bred sex- och samlevnadsundervisning som inkluderar fler 
elever.  
  
Arbetet med normer, värderingar och HBTQ-frågor beskrevs av några skolkuratorer vara en 
central del i såväl skolkuratorns som lärarens arbete och intentionen var att frågorna skulle 
genomsyra all undervisning över tid. Skolverket (2020) lyfter att elevhälsans medverkan och 
roll är viktig i skolans arbete med värdegrundsfrågor, där exempelvis arbete mot kränkande 
handlingar och sex- och samlevnadsundervisning ingår. Andra skolkuratorer beskrev däremot 
att de inte hade någon större inblick i hur arbetet med frågor kopplade till normer, värderingar 
och HBTQ-frågor tedde sig i undervisningen. Samma skolkuratorer uppgav att dessa frågor 
inkluderades i det pedagogiska arbetet, lett av lärarna. En av de brister som Skolinspektionen 
(2018) nämner i sin granskning är att koppling till värdegrunden ofta saknades, i vilken alla 
lärare är berörda. Skolinspektionen (2018) betonar även att sex- och 



 37 
 

   

samlevnadsundervisningen bör präglas av ett jämställdhetsperspektiv. D-Wester (2005) 
skriver att skolkuratorn bör vara en del i värdegrundsarbetet. I skolkuratorns indirekta arbete 
ingår att arbeta förebyggande med insatser kopplade till värdegrunden, för att skapa en god 
miljö för elevers utveckling och lärande. Utifrån den insikten förstås vikten av ett 
kontinuerligt arbete mot värdegrunden där normer, värderingar och HBTQ-frågor 
implementeras och där ett jämställdhetsperspektiv präglar skolkuratorns arbete.  
  
Resultat visar att sexologerna hade en uppfattning om att sex- och samlevnadsundervisningen 
kan vara en lämplig plattform för att behandla frågor kring normer, värderingar och HBTQ-
frågor. Enligt Onsjö (2020) har skolkuratorn en viktig roll i arbetet med normkritik. 
Författaren menar att arbetet med normer, värderingar och HBTQ-frågor kan bestå av att 
skolkuratorerna informerar och handleder lärarna samt tar in sakkunniga för att undervisa 
inom nämnda områden. Onsjö (2020) betonar att skolkuratorerna bör innefattas i arbetet med 
normer, värderingar och HBTQ-frågor och i frågor gällande sexualitet och könsidentitet, 
vilket stämmer överens med sexologernas sakkunniga uttalanden. DePaul et al. (2009) menar 
att en påläst och kunnig skolpersonal har större möjlighet att bemöta elever och motarbeta 
förtryck och fördomar. Sammanfattningsvis kan skolkuratorns uppdrag beskrivas bestå av att 
bedriva hälsofrämjande och förebyggande arbete där normer, värderingar och HBTQ-frågor 
bör vara en naturlig del och bör inkluderas vid undervisningen inom dessa områden. Även 
lärarens kunskaper blir viktiga i arbetet med normer, värderingar och HBTQ-frågor.  
 
5.4 Utvecklingspotential inom sex- och samlevnadsundervisningen  
I resultatet framkom en genomgående upplevelse av att sex- och samlevnadsundervisningen i 
mångt och mycket var personbunden och baserad på lärarens och/eller skolkuratorns eget 
intresse och engagemang. Såväl skolkuratorer som sexologer poängterade risken med en 
personbunden undervisning, nämligen att det fanns en risk för att undervisningen blev ojämn 
mellan klasser och skolor. Skolverket (2020) menar att det av läroplanen framgår att rektorn 
har ett ansvar för sex- och samlevnadsundervisningen, och att alla skolor ska främja en jämlik 
skolgång. Att sex- och samlevnadsundervisningen blir personbunden skulle kunna vara en 
konsekvens av att det yttersta ansvaret ligger hos rektorn på var enskild skola. Ett gemensamt 
täckande material och tydligt uttalade tillvägagångssätt skulle behöva finnas att tillgå för 
samtliga grundskolor. På så sätt kan undervisningen bli mindre beroende av det intresse och 
engagemang de enskilda lärarna och skolkuratorerna har. 
  
Av den statistisk som både Smith (2012) och Folkhälsomyndigheten (2014) presenterar 
framgår att eleverna inte är fullt tillfredsställda av undervisningen inom sex och samlevnad. 
Smith (2012) menar att en kunskapsbaserad sex- och samlevnadsundervisning av ungdomarna 
uppfattas godtycklig i viss mån, men att eleverna önskade mer information kring relations- 
och kommunikationsproblematik. Folkhälsomyndigheten (2014) presenterar en undersökning 
som visade att majoriteten av eleverna var missnöjda med skolans sex- och 
samlevnadsundervisning. Endast 1% av de tillfrågade eleverna valde skolan som första källa 
för information i frågor gällande sexualitet. Av resultatet framgår även att både 
skolkuratorerna och sexologerna har en uppfattning om att det råder individuellt missnöje hos 
eleverna, men betonade vikten av att ha en fyllig undervisning som ska täcka generell 
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kunskap likväl som vägleda eleverna i deras frågor. Utifrån den statistik som presenterats går 
det att utläsa att undervisningen ej tillfredsställer ungdomarnas behov och förväntningar. En 
mer omfattande och vägledande sex- och samlevnadsundervisning skulle kunna motarbeta det 
individuella missnöjet till viss del. Bredden av varierande behov kommer dock ständigt 
existera, varför det är av största vikt att ha en vid sex- och samlevnadsundervisning som 
innefattar konkret kunskap men även vägleder den enskilda individen, där skolkuratorn får en 
viktig roll.  
  
För att främja en mer omfattande undervisning bör ett antal byggstenar ingå i undervisningen, 
menade flertalet skolkuratorer och sexologer. Både skolkuratorer och sexologer ansåg att 
lärdomar kring samtycke och ömsesidig respekt var bland det viktigaste eleverna fick lära sig 
i skolan. UMO (u.å) beskriver att undervisning inom samtycke, exempelvis kopplat till sex, 
ska innefattas i sex- och samlevnadsundervisningen. Även RFSU (2019) betonar vikten av att 
ämnen såsom gränssättning och respekt bör inkluderas i sex- och samlevnadsundervisningen 
och att detta med fördel görs genom ett ämnesöverskridande arbetssätt. Långsiktigt menar 
Skolverket (2020) att satsningar på sex- och samlevnadsundervisningen kan leda till en ökad 
medvetenhet om mänskliga rättigheter och jämställdhet, samtidigt som ungdomarna får ett 
mer kritiskt förhållningssätt. Vikten av att undervisa inom gränssättning och samtycke kan 
vara en satsning i arbetet med en ökad jämställdhet.  
  
Som tidigare nämnts är en brist som Skolinspektionen (2018) påpekar att lärare saknar 
kompetensutveckling inom sex- och samlevnadsundervisning. Detta framgår även av 
resultatet, då flertalet skolkuratorer och sexologer betonade tudelningen i att lärare ska 
undervisa elever i ett ämne som ej vid tillfället för intervjuerna ingick i lärarprogrammet. 
Regeringen (2020) redogör för de nya examensmålen på lärarutbildningen som innebär att 
lärarna ska tillförsäkras den kompetens som krävs för att utbilda elever inom sex och 
samlevnad. Genom att lärarnas kompetens inom området utökas i kombination med att 
elevhälsans kompetens tas tillvara på i större utsträckning kan en bättre sex- och 
samlevnadsundervisning genomföras. De nya examensmålen kan vara en del i ledet av att 
utveckla undervisningen, dock bör de nya examensmålen inte försaka samverkan mellan 
lärare och elevhälsan utan istället stärka den.  
 
5.5 Slutsatser och avslutande diskussion  
Av studien framgår att skolkuratorer och sexologer i många avseenden delade resonemang 
kring sex- och samlevnadsundervisningen och dess uttalade utvecklingspotential. Båda 
yrkeskategorierna menade, trots de olika kompetenserna, att sex- och 
samlevnadsundervisningen har en betydande roll i elevers utveckling. Skolkuratorernas 
kunskap och erfarenhet av sex- och samlevnadsundervisningen i skolans arbete och deras roll 
i sammanhanget sammanfogas i denna studie av sexologernas sakkunskaper inom området 
sex och samlevnad och erfarenhet av arbete med ungdomar. Detta belyser att skolkuratorns 
förankring i skolan är avgörande för utvecklandet av sex- och samlevnadsundervisningen. 
Trots att flertalet likheter framkom i uttalandena från skolkuratorerna och sexologerna, fanns 
det även punkter där yrkesrollernas uppfattningar skiljde sig åt, dock handlade det mestadels 
om hur undervisningen skulle genomföras.  
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Sammantaget visar resultaten på att såväl skolkuratorer och sexologer ansåg att sex- och 
samlevnadsundervisningen bör vara mångfacetterad och inkludera såväl biologiska, 
sociologiska och psykologiska aspekter. Med en omfattande undervisning kan eleverna lära 
sig om normer, jämställdhet, hur känslor påverkar människan men även få vägledning för att 
hantera sex och samlevnadsfrågor. Enligt D-Wester (2005) är en gemensam värdegrund och 
ett enhetligt normsystem två grundförutsättningar för att skapa en gynnsam skolmiljö. Med 
ovan nämnda komponenter skapas förutsättningar för att främja elevernas självtillit och 
därigenom ge dem en gedigen grund att stå på. Både skolkuratorerna och sexologerna 
poängterade att de ansåg att sex- och samlevnadsundervisningen i längden syftade till att 
skapa trygga medborgare i samhället. Skolverket (2020) beskriver att målet med sex- och 
samlevnadsundervisningen är att stärka handlingskompetens och självkänsla hos eleverna för 
att skapa en ökad medvetenhet om sexualitet, hälsa och relationer. Skolkuratorn bör därför ha 
en betydande roll i arbetet med elevernas utveckling, att se de i sitt hela sammanhang samt 
bedriva ett hälsofrämjande och förebyggande arbete som grundar sig i Skolverkets mål.  
 
Avslutningsvis vill vi sammanfatta studiens syfte som avsåg att undersöka skolkuratorers och 
sexologers erfarenhet av sex- och samlevnadsundervisningen inom i grundskolan. Av tidigare 
kunskap framgår att det kan finnas flertalet fördelar med att skolkuratorer långsiktigt 
medverkar och samverkar i arbetet med sex- och samlevnadsundervisningen. De påtalade 
bristerna i sex- och samlevnadsundervisningen som Skolinspektionen (2018) nämner 
återspeglas i både skolkuratorernas och sexologernas uttalanden. Genom att skolkuratorerna i 
större utsträckning medverkar i planeringen och genomförandet av undervisningen kan deras 
kompetens bidra till att motarbeta bristerna och förbättra undervisningen. Såväl Skolverket 
(2020) som Skollagen (2010) framhåller att den kompetens yrkesverksamma skolkuratorer 
besitter är lämplig för medverkan i undervisningen. Den tidigare kunskap som ligger till 
grund för studien och resultatet som framkom visar på att arbetet med normer, värderingar 
och HBTQ-frågor med fördel bör implementeras i skolkuratorns arbete. Slutsatsen i denna 
studie är att genom samverkan mellan skolkuratorer, elevhälsa och lärare kan en gedigen sex- 
och samlevnadsundervisning genomföras, där skolkuratorns roll och säregna kompetens kan 
ge undervisningen en förhöjd kvalitet. Det leder till att elever ges verktyg och kunskap som på 
sikt skapar trygga medmänniskor.  
  
Vad avser eventuella framtida forskningsområden ser vi ett behov av att forska mer kring 
socionomen i skolan. Många skolkuratorer är i grunden utbildade socionomer men står ofta 
ensamma i sin yrkesroll ute på skolorna. Därav riskerar skolkuratorernas sakkunskaper att 
försummas i det främjande och förebyggande arbetet, utöver området för sex och samlevnad. 
Enligt svensk skollag ska elever ha tillgång till skolkurator vilket stärker behovet av en solid 
forskning inom området. Forskningen kan bidra till att undersöka hur skolkuratorns 
sakkunskaper bäst tas tillvara på samt hur skolorna kan nyttja tvärprofessionaliteten som finns 
på plats. 
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Bilagor  
 
Bilaga 1.  
 
Deltagarbrev  
Information om genomförande av studie om skolkuratorers roll i undervisningen inom 
sexologi i grundskolan.  
 
Skolinspektionen (2018) pekar i sin granskning av sex- och samlevnadsundervisning på 
flertalet brister, däribland att lärarna behöver stöd och verktyg i undervisningen, att 
Elevhälsans kompetens ej utnyttjas samt att det finns stora brister i undervisningen om normer 
och HBTQ-frågor. Bristerna kan i sin tur leda till missuppfattningar om sexualitet bland 
ungdomar samt att den positiva sexualiteten konflueras. Vidare menar Skolinspektionen 
(2018) att sex- och samlevnadsundervisningen är ett viktigt verktyg i arbetet mot ökad 
jämställdhet för individer och samhälle. Med anledning av detta vill vi undersöka hur 
skolkuratorer i allmänhet medverkar i sex- och samlevnadsundervisningen samt vilken 
kunskap och vilka verktyg skolkuratorer har för att möta eleverna.  
 
Deltagande i intervjun är frivilligt och kan avbrytas när som helst. Samtycke kommer att 
inhämtas i samband med intervjutillfället. Hela intervjuerna kommer att spelas in och sedan 
transkriberas och enbart vi och vår handledare kommer att ha tillgång till intervjumaterialet. 
När studien är godkänd kommer intervjumaterialet att förstöras. Intervjuerna beräknas ta 45 - 
60 minuter och genomförs via Zoom eller telefon. Zoom-länk finns längre ner i detta brev. 
Vid avtalad telefonintervju ringer vi upp er. Vi utgår från konfidentialitetskravet vilket 
innebär att de uppgifter du som informant lämnar ej kommer att lämnas till obehöriga. 
Intervjuguiden som ligger till grund för intervjun bifogas med detta brev.  
 
Studien riktar sig skolkuratorer och sexologer för att få en bredare bild av dagens sex- och 
samlevnadsundervisning och dess potentiella förbättringsområden. Skolkuratorer intervjuas 
för att få en bild av skolkuratorernas arbete med eleverna. Sexologer intervjuas för att få en 
vidare förståelse för ämnet sexologi kopplat till sex- och samlevnadsundervisning.   
 
Har du några frågor eller önskar du ytterligare information, kontakta oss gärna: 
 
Linnéa Aldén  
linnea.alden@hotmail.com 
072-XXX XX XX  
 
Ulrika Svanberg  
ulrikasvanberg@hotmail.com  
070-XXX XX XX 
 
Handledare för studien är Margaretha Uttjek, universitetslektor vid Institutionen för Socialt 
arbete, Umeå universitet.  
 
Med vänliga hälsningar 
Linnéa och Ulrika  
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Bilaga 2.  
 
Intervjuguide för Skolkuratorer  
 
Kartläggning 

• Vad är din utbildning och hur länge har du arbetat som skolkurator? 
• Hur är Elevhälsan utformad på den/de skolor du jobbar på?  
• Hur samverkar (skolkuratorn/kuratorerna) du med övrig personal (lärare, rektorer, 

skolsköterska m.fl.)?  
• Vad fyller du för funktion för eleverna?  
• Hur tar eleverna kontakt med dig?  
• Ställer eleverna sex- och samlevnadsrelaterade frågor till dig som skolkurator?  
• Vilka förutsättningar/resurser har du som skolkurator för att nå ut till eleverna?  
• Många skolkuratorer är socionomer i grunden, tycker du att sex- och samlevnad bör 

implementeras på socionomprogrammet?  
 
Normer och värderingar  

• Hur undervisas eleverna i normer och värderingar?  
• Hur arbetar den/de skolor du arbetar på med normer och HBTQ-frågor? 
• Hur tror du att elevernas syn på sina medmänniskor påverkas av andra 

informationskällor, ex. sociala medier, porrindustrin m.m.? 
• Söker sig eleverna till dig som skolkurator med frågor om könsidentitet, självbild, 

m.m.?  
 
Sex- och samlevnadsundervisningen  

• Hur läggs sex- och samlevnadsundervisningen upp på den/de skolor du arbetar på? 
Har du som skolkurator någon medverkan? 

• Varför är det viktigt att ha en bra undervisning inom sex-och samlevnad, tror du?  
• Kan man se något behov av en förändrad undervisning? Är dagens sexualundervisning 

tillräckligt omfattande? Om nej, på vilket sätt behöver undervisningen utvecklas?  
• Upplever du att du har kompetens nog att medverka i sexualundervisningen?  
• Hur kan skolkuratorer i allmänhet medverka i sex- och samlevnadsundervisningen?  
• Får eleverna på skolan vara med och påverka sex- och samlevnadsundervisningen?  
• Hur implementeras sex- och samlevnadsundervisning i skolans arbete? 
• Upplever du som skolkurator att Elevhälsans kompetens tas med vid planering och 

genomförande av sex- och samlevnadsundervisningen?  
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Bilaga 3.  
 
Intervjuguide för Sexologer 
 
Kartläggning 

• Vad gör en sexolog?  
• Vad är din utbildning? 
• Vad är ditt arbete?  
• Vad är din erfarenhet av arbete med ungdomar?  
• Hur tänker du att sex- och samlevnadsundervisningen har förändrats över tid? 
• Många skolkuratorer är socionomer i grunden, tycker du att sex- och samlevnad bör 

implementeras på socionomprogrammet?  
 
Normer och värderingarna  

• Hur tänker du att normer och HBTQ-frågor ska kunna implementeras i 
skolundervisningen?  

• Hur ställer du dig till att HBTQ-frågor oftast belyses när det blir uppenbart aktuellt, 
t.ex. vid Prideevenemang.  

• Hur tror du att elevernas syn på sina medmänniskor påverkas av andra källor, t.ex. 
sociala medier, porrindustrin m.m.? 

• Hur tänker du som sexolog att eleverna ska undervisas i problematiken kring 
porrindustrin? 

 
Sex- och samlevnadsundervisning 

• Vad är din uppfattning om dagens sex- och samlevnadsundervisning?  
• Vad tänker du att en elev bör lära sig från sex- och samlevnadsundervisningen?  
• Hur tänker du kring att sex- och samlevnadsundervisningen skrider över flera ämnen i 

skolan?  
• Hur anser du, som sexolog, att sex- och samlevnadsundervisningen kan förbättras? I så 

fall hur?  
• Anser du att en skolkurator kan medverka i sex-och samlevnadsundervisningen?  
• Anser du att skolkuratorer, i dagsläget, har verktyg och kunskap att medverka och 

bemöta elever i sex- och samlevnadsundervisningen? Vad grundar du detta svar på? 
• Hur anser du som sexolog att eleverna ska kunna göras mer delaktiga i 

undervisningen? 
 
 

 


